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zamordowano podstępnie
ustali to śledztwo sądowe łącznie z akcją cywilną.

Warszawa, 5. 9. (wł. k.) Sprawa po- 
nungo zabójstwa w lokalu poselstwa 
sowieckiego poczyna zataczać coraz 
groźniejsze kręgi. Bardzo sensacyjnie 
brzmią zegnania przypadkowego świad 
ka zajścia zabójstwa Trajkowicza, nie
jakiego Bogdanowicza, wyrobnika ' rar 
szawskiego. pozostał»cego przez dłuż
szy czas bez zajęcia. Bogdanowicz dnia 
tego był w poselstwie sowieckiem, ce
lem uzyskania wizy na wyjazd do Ro
sji. Zdaniem jego strzały do Tr3-kowi
eża oddał nie Guziew, ale Szleter 
wbrew temu, co twierdzi komunikat 
oficjalny poselstwa sowieckiego. Na 
tle ujawnienia teeo rodzaju okoliczności 
zabójstwa, w społeczeństwie warszaw-

MIEDZYNARODOWY KONGRES CHEM.H 
CZYSTEJ I STOSOWANEJ W WARSZAWIE.

Warszawa, 5. 9. (wł. k.) Dziś o godz. 11,15 
odbyło się w auli politechniki warszawikiei 
uroczyste otwarcie obrad 8-go Miedzy ja rodo
wego Kongresu chemii czyste] I stosowane]. 
Otwarcie zjazdu nastaoil > w obecności Pana 
Prezydenta Rzpllte). Obrady zagaił prezes 
Międzynarodowe] Un]l chemii czyste] 1 stoso
wane! Cogcn.

Następnie zabrał głos imieniem rządu Rze
czypospolite! Mm;ster Oświecenia Dobmckl. 
Przemawiali jeszcze rektorowie wyższych 
uczelni, oraz prezydent m. Warszawy, inż. 
Slomiński.

Wieczorem Prezydent m. in. prezes Rady 
Miejskiej wydali w salonach ratusza raut dla 
uczestników kongresu i zaproszonych gości.

skiem coraz bardzie) poczyna się 
utrwalać przekonanie, że Trajkowicz 
padi ofiara intryg

Warszawa, 5. 9. (wł.) (k) Dnia 10 
bm. odbędzie się w Krakowie z udziałem 
Polski konferencja w sprawie utworzenia 
taryfy związkowej polsko-ądrjatycklej. W 
konferencji wezmą udział przedstawiciele 
kolei czechosłowackich, austriackich, wę
gierskich. jugosłowiańskich włoskich i ba-

Warszawa, 5. 9. (wł.) (k) Wiado
mości. nadeszłe z Rygi, wskazują na to, 
że rokowania polsko-łotewskie o traktat 
handlowy doprowadziły do porozumienia 
w szeregu najważniejszych punktów. Prze- 
dewszystkiem została uzgodniona sprawa

MANIFESTACYJNY POGRZEB 
TRAJKOWICZA.

Warszawa, 5. 9. (wł. k.) Dziś po 
południu nastąpiło z kaplicy prawo-

warskich oraz przedstawiciele adriatyckich 
linii okrętowych. Konferencja ma na celu 
utworzenie taryfy związkowej- Należy 
zwrócić uwagę na ważność tej konferencji, 
ze względu na eksport naszego węgla do 
krajów południowych.

kontynentów oraz systemu licencyj. Istnie 
ją jes tcze pewne różnice zdań co do sfor
mowania tekstu przyszłego traktatu. De
legaci polscy udali się do Warszawy po no
we instrukcje tak, że rokowania ulegną 
kUkudnioweJ przerwie.

Hiinjo prattÉMi tói.; ‘
ŚRCDKOWO-EUROPEJSKICH W KRAKOWIE.

Rotania handlowe polsMtewsRie
są na dobrej drodze

W SZEREGU NAJWAŻNIEJSZYCH PUNKTÓW OSIĄGNIĘTO POROZUMIENIE.

SKIEROWANIE TURYSTÓW DO POLSKI.
Warszawa. 5. 9. (wł. k.) Znana firma an

gielska Cook et Co. rozpoczęła sprzedaż bile
tów iczpośredlnch połączeń z Polska. Inicja- 
t\ ra firmy angielskiej przyczyni sie niewąt
pliwie do oslągnlenla ruchu turystycznego do 
Polski.

WYGRANE LOTERJI KLASOWEJ 
Warszawa, 5. 9. (wt.) łk) W dwu

dziestym trzecim dniu ciągnienia Państwo
wej Loterii Klasowej wygrane padłv ja 
następurące numery: 5000 żl. nr. 3667, 
24 870, 3000 zł- nr. 943, 62 997, 78 221
85 260, 61 697 - 2000 zł. nr. 16 975, 25 267. 
32 319, 45 095, 45 513, 49 520, 59 747,
65 978; 1000 zł nr. 23 981, 40 980, 84 602,
2292.

„Listy wygranych 1 stawek 5-teJ klasy 
Polskie! Państwowe! Loterii Klasowej oglądać 
można codziennie bezpłatnie w Kolekturze 
Śląskiego Banku Tranzytowego. Sp. Akc Ka
towice. ul. Jana U.

Tamże do nabycia są losy S-tej klasy Pol
skiej Państwowe! Loterii Klasowej".

jedno I Wielobarwm o.« 
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Pogłoski o polskim planie
paktu o nieagresji nie ustają.

G e n e w a, 5. 9. (Tel. własny.) Szwaj
carska Agencja Telegraficzna. Przedmio
tem żywych komentarzy za kulisani 
Zgromadzenia Ligi Narodów jest w chwili 
obecne] rzekomy polski projekt paktu o 
nieagresji, który ma być ewentualnie 
przedstawiony Zgromadzeniu Ligi Naro
dów. Projekt ten ma być swego rodzaju 
uzupełnieniem traktatu Locaraa. Został on 
już podobno przedstawiony Francji i An
glii. Jest rzeczą jasną, że delegacie an
gielska i francuska zachowują w sprawie 
tego orojektu jaknajściślejszą rezerwe, a z 
udzielan ym jakichkolwiek wyjaśnień cze
kają aż rządy Francji i Anglji zapoznają 
się z tym projektem.
SOKAL U CHAMBERLAINA I BRIANDA

Paryż. 5. 9. (Tu., własny.) Agencja 
Havasa donosząc z Genewy, że Cham
berlain Briand przyjęli w dniu dzisiej
szym delegata polskiego Sokala zaznacza
ją, iż przedmiotom rozmów polskiego de
legata z francuskim i angielskim ńnistrem 
spraw zagr. był projekt polski dotyczący 
sprawy bezpieczenstv a.

NIEMCY MUSZA SIE SPRZECIWIĆ 
UWIECZNIENIE GRANIC WSCHODN.

Berlin, 5 .9. (PAI.) Mimo zaprze
czenia delcsacii polskiej iv Genewie co do 
rzekomego projektu paktu o nieagresji, 
mającego być wysunięt tn przez delega
cję polską, dzienniki niemieckie w dal
szym ciągu zajmują się możliwością ta
kiego projektu. „Detusche Tageszeitung“ 
zamieszcza dziś po południu artykuł, w 
którym pisze, że w cprawie paktu o niea- 
gtesji toczyły się już dawno pertraktacje 
nńedzy Londynem, Paryżem a Warszawą. 
Dziennik pisze dalej, że Niemcy iroszą 
się stanowczo sprzeciwić uwiecznieniu

granic wschodnich i nie dopuścić do Lo- 
carna Wschodniego, które wprowadzone 
ma być w życie okrężnemi drogami.

PROJEKTU NIEMA. ALE BYŁY 
ROKOWANIA.

Genewa, 5. 9. (PAT) W związku z propo
zycjami polskieml dotyczacemL zawracla paktu 
o nieagresji, którv zwiększyłby bezpieczeń
stwo w wschoarlei Europie. Szwajcarska Agen 
cja Telegraficzna dowiaduje się. że w ostat
nich czasach odbywały się rokowania posla 
polskiego w Paryżu z Brlandi m w kwestii ».a- 
łego kompleksu zagadnień dotyczących bez
pieczeństwa i sadownictwa rozjemczego. Na
tomiast żadnego opracowanego projektu niema 
Istniejące nie przewiduia obowiązku arbitrażu 
lecz dążą do wypełnienia luki pal.:u Ligi Na
rodów w kwestii dopuszczenia pod pewnemi 
warunkami wojny. Zm erzaja one do tego. aby 
państwa zobowiązały sie do zrez rnowanla z 
wolny nawet w wypadkach, w których pakt 
Ligi Narodów uznale Ja za legalna. Projekt 
powyższy spotyka się w kolach Ligi Narodów 
z najwyższem zainteresowaniem.

* ^ *
ECHO W BERUNIF. «

Berlin, 5. 9. (PAT) Tel. własny. Borsenzel- 
tung“ pisząc o ostatnie! rozmowie Brianda z 
Sokalem w Genewie zaznacza, że poruszy] on 
również sprawę polskiego projektu paktu o 
n:eagrosjl.

Potwierdza to „Tägliche Rundschau , któ- 
ra zaznacza, że sprawa ta nie była dotychczas 
oficjalnie przedmiotem wyczerpujących roz
mów. Ze strony nienreck'ej wskazuia na to, 
że już pakt locarneńskl ustala pewne gwaran
cie dla Polski (?)

MOSKWA O LIDZE.
Moskwa, 5. 9. 'PAT) 0 obecne] ses!' Ligi 

Narodów „Prawda“ wyraża s.t z wilkiem 
lekceważeniem i pesymizmem. Dziennik twier
dzi, że jest ona wysiłkiem przyciągnięcia Nie
miec do bloku antysow’eckiego.

sławne] wyprowadzenie zwłok ś. p. 
Trajkowicza na cmentarz prawosław
ny na Woli. Organizacją pogrzebu za
jęła się wdowa po słynnym pisarzu ro
syjskim Arcybaszewie. Pogrzeb nosił 
cechy manifestacji polityczne], W kon
dukcie bowiem wzięły udział liczne 
rzesze emigrantów rosyjskich, przeby
wających w Polsce.

AKCJA CYWILNA PRZECIW PO
SELSTWU SOWIECKIEMU.

Warszawa, 5. 9. (wł. k.) Dowiaduje
my się, że adwokat Mieczysław Ett!n- 
ger wystąpił w imieniu rodziny zabite
go Trajkowicza z akcją cywilną prze
ciwko poselstwu sowieckiemu o od
szkodowanie. Wytoczenie tej akcji 
pociągnie za sobą śledztwo sądowe, 
które niewątpliwie ujawni szczegóły 
tej ponure] tragedji.

ANGLJA INTERESUJE SIE ŻYCIEM GO- 
SPODARCZEM POLSKI.

Warszawa. 5 9 (AW.) Jak się dow1»- 
dujemy wydawnictwo „The Statist“ które 
obok .The Econnmlat“ jest na]pO'-nżnieiszyni 
czasopismem gospodarczym ahg elskim, zwró
ciło sie do p. Stefana Starzeńskiego dyr- dep. 
prezydialnego w ministerstwie Skarbu z Pćfr* 
pozycją o przedruki, vaille książki ]ego pod ty
tułem „Życie gospodarcze w roku 1926“. Fakr 
ten dowodzi o żywem zainteresowaniem się 
wydawnictw angielskich życiem gospodarczem 
Polski.

WYJAZD MIN. MOR A C7E W SKIEOO DO 
LWÓW

Warszawa, 5. 9. (PAT) Dnia 4 bm. o godz. 
23 wyjechał do Lwowa pan minister Robót 
Publicznych inż. Moraczewski. P. minister 
zbada tereny dotknięte kieską powodzi oraz 
ma wydać na miejscu niezbędne polecenia co 
do naprawy zniszczonych dróg i mostów.

SPRAWOZDANIE URZĘDOWE O STANIE 
POWODZI.

Warszawa, 5 9- (wł. k.) Dziś po wrócił 
do Warszawy dyrektor départs mentu politycz
nego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
SwkDewsiti, który bawił w Małopolsce. celem 
lustiacji terenów, dotkniętych powodzią. Dyr. 
ŚwidlewskI złożył rządowi odpowiednie spra
wozdanie.

KONFISKATA DODATKU NADZWYCZAJ.
NFGO.

Warszawa, 5 9- (wł. k.) W godzinach 
popołudniowych ukazał się dzisiaj dodatek 
nadzwyczajny „Porann :j Gazety Warszaw
skiej“ z nowemi szczegółami w sprawie zagi- 
nienia gen. Zàg( rsk'ego. 7 polecenia komisar
iatu rządowego dodatek ten skonfiskowano.

! POWRÓT P- KNOLLA
I Warszawa. 5 9. lwi. k.) Dziś powrócił 

do Warszawy z Druskiennik wiceminister 
Knoll i objął urzędowanie.

1.220.030
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Co z poźyczHą
Ą Co słychać z pożyczką zagranicz
ną? — na ten temat rozpisywano się 
3V prasie przez kilka miesięcy na wio
snę. Dyskusję podniecały ciągle poja
wiające się komunikaty oficjalne, mó- 
wiace o sukcesach naszych przedsta
wicieli w tej sprawie w Ameryce. Wy
znaczane były już terminy pudpisania 
pożyczki. Terminy się zmieniały, były 
przesuwane, odraczane, aż nagle poja
wił się komunikat oficjalny, zapowia
dający, że kwestja pożyczki zagranicz
nej jest narazie nieaktualną a stanie się 
nią dopiero w jesieni.

Nastąpiło naturalnie rozczarowanie 
na całej linji. Domagano się wyjaśnień, 
gdyż w komunikacie urzędowym znaj
dowały się pewne niedopowiedzenia... 
iWkrótce jednak prasa przestała o rem 
pisać, gdyż zagrożono jej represjami, 
•jdyby pisano coś więcej ponadto, co 
ze strony urzędowej podano do wiado
mości ogólnej.

Zbliża się jednak obecnie jesień i 
rzecz naturalna, jesteśmy ciekawi do
wiedzieć się, w jakiem stadjum znaj
duje się obecnie sprawa pożyczki za
granicznej. O potrzebie jej niema po
grzeby się rozwodzić, gdyż pisano o 
tem już szeroko, a przy każdej sposob
ności, gdy mowa o życiu gospodar- 
czem państwa, każdy i wszędzie pod
nosi to jedno, że bez pożyczki zagra
nicznej nie ruszymy naprzód.

* A właśnie, gdy z obecną porą je
sienną budzi się ogólne zacieKawienie 
W tym względzie, przyniosły „Wiado
mości Finansowe“ Agencji Wschodniej 
szczególną korespondencję londyńską 
niemieckiej „Industrie und Handelszei
tung“, która rzekomo ma odzwiercia- 
dlać poglądy City londyńskiej na spra- 
,wę pożyczki polskiej.

Pismo to donosi z Londynu między 
hnemi, że w City panuje przekonanie, 
iż rokowania Polski o pożyczhę ame
rykańską całkowicie się rozbiły. Nagłe 
przesycenie rynku nowojorskiego po
życzkami dało Polsce możność stwo
rzenia formuły o „odroczeniu roko
wań“. City zaś nie wierzy, by te roko
wania tak prędko na nowo miały byc 
podjęte. Zdaniem angielskich kół finan
sowych, pożyczka dla Polski jest mo
żliwą tylko wtedy, gdy conajmniej An
glia będzie w niej brała udział. Na ryn
ku londyńskim atoli narazie niema wi
doków na udział Anglji. Polsce bowiem 
potrzebna jest pożyczka stabilizacyjna, 
która związana być musi z pewnymi 
warunkami, stanowiącymi conditio 
sine qua non. Jeśli zaś w Polsce roz
powszechnia się twierdzenie, jakoby 
banki i sfery handlowe niemieckie psu
ły jej szyki na londyńskiej Lombard 
Street, to w rzeczywistości sprawa 
przedstawia się inaczej. City bowiem 
jest aż nadto dobrze wiadomo, że wła
śnie niemiecki świat handlowy dąży(?) 
do nawiązania stosunków z Polską i 
Wspólnie z bankami niemieckiemi w o- 
statnich czasach zaproponował angiel
skim kołom finansowym różne trans
akcje dla Polski. Propozycje te zostały 
jednak odrzucone.

Ten głos pisma niemieckiego, po
dany do wiadomości polskiej za po
średnictwem Agencji Wschodniej, nosi 
ślady grubej tendencyjnej roboty nie
mieckiej. Ciekawem byłoby dowiedzieć 
się, co to były za warunki sine qua 
non, co do których panowało w Anglji 
przekonanie, że nie doprowadzą one 
rokowań do pomyślnego wyniku. Moż
na się domyśleć, że jak przy każdej 
sposobności, tak i przy tej, niemiecKi 
Świat finansov'y wysuwał prawdopo
dobnie kwestję rewizji granic.

Pomijamy jednak tenduicj me 
przedstawienie sprawy przez źródło 
memieckie, w każdym jednak razie- 
opinja publiczna oczekuje, że w naj
bliższym czasie czynniki nasze urzę
dowe w sprawie pożyczki się wypo
wiedzą, zwłaszcza, że co do kwestji, 
jakobv w miesiącach letnich rynek a- 
merykański dla pożyczki nie bvł do
stępny — jak o tem w swoim czasie 
donoszono, — budzą się iewne wątpli
wości. 1 tak „Robotnik“ zajmując się 
tą sprawą, pisał niedawno.

__„W wiosennych miesiącach z« sfer
rządowych zapewmano, że pożyczka a ne- 
rykańska w wysokości 60 milionów fula
rów zostanie podp:ssna na jesieni r. 6-, po
nieważ rynek amerykański w letnich mie- 

. slącach miał być zamknięty dla znaczniej- 
* pzjch pożyczek zagranicznych.
Z ■ Tymczasem, jak donosi „Naprzód“ kra-

zagraniczną?
kowski, Stany Zjednoczone w miesiącu lip- 
cu udzieliły 64 milionów dolarów różno
rodnych pożyczek Niemcom (przeważnie 
miastom). Prócz tego zakład kredytowy 
niemieckiego państwowego banku rentowe
go i apiistwowy bank dyskontowy (Gold 
— Diskontbank) otrzymały tym czasie 
każdy po *5 milionów dolarów kredytu.

Więc jednak dla Nien ec rynek amery
kański w miesiącach letnich był bardzo do
stępny- DLa Niemiec, tak ogromnie zacłużo- 
nich i płacących mil'ardowe odszkodowa
nia państwom sojuszniczym.

Coś tu jest nie w porządku.“
Równocześnie też obecnie z chwi

lą, gdy rozpoczęły się obrady Ligi Na
rodów w Genewie, donoszą pisma o 
rokowaniach pożyczkowych Grecji i 
Turcji, a jak się dowiadujemy z kore
spondencji wiedeńskiej „Kurjera War
szawskiego“ — także Austrja ma za
miar ruzpocząć starania o pożyczkę w 
wysokości 400 miljonów szylingów i 
podobno rynek londyński miał oświad
czyć gotowość zajęcia się emisją tej 
pożyczki austriackiej.

Widać z tego, że rynki zagranicz
ne nie są tak przesycone pożyczkami 
zagranicznemu skoro zewsząd wieści 
podobne nadchodzą. Trudno nam przy
puścić, aby na niepokonalne trudności 
w tym względzie tylko Polska miała 
natrafiać. Jeśli zaś tak jest, to należa
łoby się opinji publicznej wyjaśnienie, 
czy te trudności rzeczywiście istnieją 
i jakiego są rodzaju. Poco bowiem nie
potrzebne złudzenia? Powinniśmy 
wiedzieć, co jest, z czem się mamy li
czyć. W. Z.

Guanl prezyťeníem 8-go zebraniu
Ligi.

SPRAWOZDANIE O PRACACH LIGI NARODÓW OBEJMUJE 150 ARKU-
SZÓW.

Genewa, 5 9. (wł. eu.) Dzisiaj 
otwarto ogólne zebranie Ligi Narodów 
o gode. 11 przed południem. Prezydent 
Rady Villegas powitał w przemówie
niu delegatów 1 oświadczył, że zakres 
problemów, któremi Liga się zajmuje, 
stale wzrasta. Następnie omówił wnio
sek rządu finlandzkiego w sprawie re
wizji artykułu 11 i 16. traktujących o 
zapobieganiu wojnom. Z krytyk 1 trud
ności, z któremi spotyka się Liga Na
rodów, należy właśnie wnioskować, 
że zainteresowanie się Ligą zatacza 
coraz szersze kręgi. To dowodzi, że Li
ga Narodów staje się dzisiaj więcej, niż 
kiedyindzie] „żywą istotą“, o której 
mówił prezydent Wilson. Wreszcie 
oświadczył, że ósme plenarne zebranie 
Ligi zostało otwarte, poczem posiedze
nie zostało przerwane na krótki czas.

Po ponownem otwarciu posiedzenia 
o godz. 12,30 przewodniczący komisji 
mandatowej Aguero (Kuba) złożył 
sprawozdanie, z którego wynika, że w 
Lidze Narodów jest zastąpionych 45 
państw. Przed przystąpieniem do wy
boru prezydenta złożył delegat japoń
ski Adaszl krótkie oświadczenie, o- 
świadczając, że nigdy nie będzie kan
dydował do prezydentury zebrania.

Następnie przystąpiono do wybo
rów. Wybory dały następujące wyni-

Senator Borah przeciw pożyczce
francuskiej?

PRZYSZŁY KONGRES MA ŻADAĆ, BY FRANCJA RATYFIKOWAŁA UKŁAD BE
RENGER—MELLON.

Nowy Jork, 5. 9. (AW) Senator 
Borah występuje w liście, skierowanym do 
podsekretarza stanu Kelloga przeciwko 
rządowi za rzekome zgodzenie się rządu 
na emisję pożyczki francuskiej w wysoko
ści 100 milionów dolarów. Senator Borah 
żąda, by zanim rza Í amer, kański udzieli’ 
swej zgody na nową pożyczkę francuską, 
wymógł na Francji ratyfikację układu w 
sprawie długów wojennych, zaciągniętych 
przez Francję w Ameryce. Senator Borah 
przypuszcza, że kongres przyszły zajmie

się na nowo uzgodnieniem długów francu
skich. Amerykańskie koła polityczne 1 fi
nansowe przypuszczają, że senator Borah 
wystąpi na przyszłym kongresie z wnio
skiem, by co do ratyfikacji w sprawie za
wartego luż układu, odnoszącego s*ę do 
długów wojennych .postawiono Francii ul
timatum, po upływie którego staną się 
nieważne te ulgi, jakie przyznały Stany 
Zjednoczone rządowi francuskiemu. Nowe 
warunki, które miałyby być opracowane, 
będą prawdopodobnie o wiele cięższe.

ZLIKWIDOWANIE ZAJŚCIA GRANICZNEGO 
POLSKO-LITEWSKIEGO.

Warszawa, 5 9. (wt. k.) Dowództwo 
korpusu ochrony pogranicza informuje nas, że 
władz« litewskie wypuściły szeregowca Ko
ciszewskiego. zatrzymanego pod Rykontami 
20 sierpnia br. Powyższy wypadek był pie-w- 
rzem tego rod zaiu zajściem na pogr 'n czu, 
dotąd bowiem, ilekroć się zdarzyło, że żołnie
rze obu straży pogranicznych przechodzili o- 
myłkowo granice, aipo zbłąkani, nie by U nig
dy zatrzymywani.

• —°Oo

PRZYGODA SAMOCHODOWA MINISTRA 
SKŁADKOWSKIEGO.

Zamość, 5. 9. (AW) W n'edziele dnia 4 
bm. bawił w naszem mieście w charakterze 
prywatnym p. minister spraw wewnętrznych 
Skladkowski. Gdy \ minister opuszczając 
wieczorem autem m'asto mijał ostatnie domy, 
wybiegł z Jednego tychża na środek ulicy 4- 
letnl Bronisław Barczuk. Ponieważ dziecko 
znajdowało sfe zaledwie od 2—3 metrów od 
jadącego samothiJu, prowadzący ruto p. m 
ster skrecit w bok wymliałac go przednleml 
kołami, lednakowóż dziecko wpadło na tył 
samochodu ł zostało odrzucone do rowu. P. 
minister natychmiast zatrzymał auto. zaniósł 
dziecko do domu i ocuciwszy go zawezwał na
tychmiast dwóch lekarzy, którzy stwierdzili, 
że obrażenia na głowie I iednel nodze nie sa 
poważne.

Minister polecił odstawić chłopca do szpi
tala, zostawił pewną sumę pieniędzy tytułem 
kosztów leczenia, a obecnemu posterunkowe
mu polecił spisać protokuł. Zapytany przez 
przedstawiciela Ajencji Wschodr.'ej lekarze o- 
świadczyli, że dziecko żyje I że rany ne za
grażają iego stanowi zdrowia.

-

KONDOLENCJA STOLICY APOSTOLSKIEJ 
Z POWODU POW >DZl

Warszawi» 5 9 (AW.) Charge d‘affa'res 
stolicy apostolskiej Monsignore Charllo złożył 
w dniu dzis’eiszym w Młrlsterstwle Spraw 
Zagranicznych kondołencje imte...em Stoli :y 
Apostolskiej z powodu katastrofalnych wyle
wów rezcznych w Małopolsce Wschodniej- 

---- o-o----
„ODZYSKAMY TO CO BYŁO CTRACONF“.

Berlin, 5. 9. (wł. k.) W niedzielę odbył s'e 
tutaj zjazd weteranów, na który b. cesarz Wil
helm przystał depesze dziękuje za pr .yslaną 
mu ,-przyslege wierności“. Wilhelm mów! w 
depeszy, że wszystko to. co było stracone, zo
stanie w zbliżającej się wojnie „wolnościowej“ 
odzyskane. Depesza kończy ste słowami: 
„Bóg z nenii“.

KOSZTY UTRZYMANIA WZROSŁY.
Warszawa, 5 9. (wł. k.) Komisja bada

nia zmian kosztów utrzymanie ustaliła na dzi- 
sie.Hzem posiedzeniu, że koszta utrzymania w 
Warszawie w sierpniu w porównaniu z llp- 
cem wzrosły o 1 pruć-

ZATWIERDZENIE KONFISKAT.
Warszawa, 5 9. (wł- k.) Sąd Okręgowy 

w Warszawie na postiženi u odwoławczem 
zatwierdził konfiskaty „Kurjera Warszawskie
go“ w związku z artykułem, omawiającym 
sprawi gen. Zagórskiego, oraz przedostatnią 
konfiskatę „Rzeczypospolitej“ za artykuł po
święcony tej samei sprawie.

DRUGI DZIEŃ ZJAZDU DZIENNIKARZY I
PUBLICYSTÓW GOSPODARCZYCH.

Lwów, 5 9, (wł.) W sali .wowsLej Izby 
handlowej odbył się dziś o g< Jz. 11 przed po
łudniem drugi dz.eń zjazdu dziennikarzy ges- 
poJcrczych pod przewodnictwem senatora 
Sz„rfa. Wygłoszono s/ereg referatów. Popo
łudniu o godz. 4 obrady podjęto nanowo rod 
przewodnictwem p. Chorzewskiego. M. in. wy
głosił odczyt dr. Fali z Katowic, przyjęto sze
reg rezoli'cyj i obrady odroczono do jutra.*

„GDYNIA“ W SZTOKHOLMIE.
Sztokholm 5. 9. Jwł) Przybył tu dziś pol

ski statek ..Gdynia“, którego przyjął w porcie 
Polski charge ďaffaires Woron'ecki. Polskich 
Kości witano bardzo serdecznie. Pub!:czność 
żywo interesowała się polskim statkiem. Od
prawiono mszę. Jutro statek powróci do domu.

MANEWRY REICHSWEHR" NA POGRA 
NICZl POLSKI I C7ECHOSŁOWACJI.

Bytom 5. 9. (AW). Jak wielką wagę 
niemieckie sfery wojskowe przypisują te- 
goroi.znyn manewrom Reichswehry. 
świadczy fakt wydania przez niemiecki 
instytut wojskov, o-yeograficzny Landes
aufnahme specjalnych map terenu działań 
operacyjnych. Jest rzeczą wieice zna
mienną. że mapy te obe.mują również są
siednie teryterja polskie J czesk’e, marko
wane jako cel taktyczny wysiłków opera
cyjnych.

REDAKTORZY NIEMIECCY WYDALENI 
Z KŁAJPEDY.

Berlin. 5 9. (PAT i Z grona redaktorów, 
którzy otrzymali nakaz opuszczenia Kłajpedy 
2 zostało wydalonych w dniu dzisiejszym.

LOT NAOKOŁO ŚWATA.
Allahabat. 5 9. 'PAT.) Przybył tu sa

molot ,Pr'de of Detroit“.

ki: oddano 47 głosów, a zatem więk
szość absolutna wynosiła 24 głosy. De
legat Urugwaju otrzymał 24 «dosy, 
przywódca delegacji austriackiej Mens- 
dorf 21 głosów, a reszta były rozpro
szone. Prezydent Rady Willeyas ogło
sił zatem wybór Guaniego na prezy
denta ósmegi zebrania Ligi Narodów.

Następnie Guanl objął przewodnic
two obrad i podziękował w krótkich 
słowach za honor, wyświadczony jemu 
i jego krajowi i łacińskiej Ameryce, 
poczem odroczył posiedzenie do godz. 
4 po południu.

O godz. 4,15 po poł. rozpoczęło się 
drugie posiedzenie zebrania. Pierwszą 
sprawą było definitywne ustalenie po
rządku dziennego i podział jego pomię
dzy 6 komisyj. które w ilości 6 zostały 
wybrane według utartego zwyczaju.
0 godz. 5 przerwano posiedzenie do 
godz. 6,30, aby komisje wybrały pre
zydentów i ukonstytuowały się.

Po otwarciu posiedzenia o goaz. 
6,30 ogłosił prezydent Villegas wynik! 
ukonstytuowania sie komisyj, oraz że 
prezydentem komisji porządku dzien
nego został wybrany senator belgijski 
de Brouckere. ,D. ...

Sprawozdanie o pracach Rady Ligi
1 działalności sekretariatu generalnego 
Ligi Narodów obejmuje razem z dodat
kiem 150 wielkich arkuszy, 1 zawiera 
sprawozdanie z ukończonej 29 sierpnia 
konferencji prasowej oraz sprawozda
nie z konkursu na budowę gmachu Li
gi Narodów, z konferencji w sprawie 
katastrof i wogóle z całego zakresu 
prac Ligi, a wiec także o pracach w 
zakresie rozbrojenia i odbytych w 
związku z tem naradach komisji Rady 
Ligi o środkach, służących do utrwa
lenia pokoju. Sprawozdanie jest utrzy
mane na poziomie ściśle rzeczowym.

PHT^YDENCI 6-clu KOMISYJ.
Genewa, 6. 9. (Wt. e".) Na, prezydentów 

szeście komisyj zebrania L'gi Narodów zostali 
wvbrani: 1) poseł japoński w Bruksel. Ada- 
szi, 2) senator kanadyjski Dandurand, prze
wodniczący 6 zgromadzenia Ligi Narodów. 3) 
dotychczasowy członek Rady, czeski minister 
spraw zagranicznych dr. Benesz, 4) profesor 
uniwersytetu holenderskiego z Leiden van 
Eysinga. 5) norweski prezydent Izby deputo
wanych Hambro, 6) minister luksemburski 
Bech.

Prezydentowle komisji są równocześnie 
wiceprezydentami zgromadzenia.

BELGJA KANDYDUJE DO RADY.
Genewa. 5. 9. (PAT) W poniedziałek przed 

południem delegacja belgijska wystąpiła ofl. 
dalnie na Zgromadzeniu Ligi Narodów z ża- 
ianlen. o ponowny wybór belgl’sklego delega
ta w charakterze członka niestałego Rady Ligi. 
W kołach Zgromadzenia uważają ponowny 
wybór Belgji z zapewniony.

—ł—

PARCELACJA DÓBR B. KOMORY 
CIESZYŃSKIEJ.

Okręgowy Urząd Ziemski w Katowicach 
przeprowadza roboty miernicze, zwłazane z 
parcelacja majątków państwowych, należących 
do b. ki mory cleszvňskiel arcykslecla Fryde
ryka Habsburga. Prace parcelacyjno-pomia- 
rowe powierzone został v rządowym Inżynie
rom mierniczym ! maia być wykonane do dnia 
15 bm. celem sporządzenia tymczasowego re- 
iestru pomiarowego i wprowadzenia na grunt 
nowonabywców. Obszar przeznaczony na par
celację wynosi około 1 6C0 ha. (AW)

PRZEKSZTAŁCENIA KATOWICKIEGO OD
DZIAŁU BAinKU GOSP. KR. NIE BĘDZIE.

Projekt przekształcenia Katowickiego Od
działu Banku Gospodarstwa^ Krajowego na 
odrębna instytucie bankową upadł wobec ne
gatywnego stanowiska cer alnych władz B- 
G- K, w Warszawie Obecnie opracowuje się 
projekt organizacyjny zmierzający do nadania 
tut. Oddziaíowi I G. K. pewne] autonomii w 
ramach obowiązuj, cego statutu, celem dosto
sowania jego polityki finansowej do potrzeb 
dzielnicy śląskiej Prawdopodobnie los tego 

• drugiego projek u będzie identyczny z po
przednim. (A. W.)

Po powrocie z wywczasów po _ wyciecz
kach i wysiłkach sportowych daje się zauwa
żyć nasilenie wypadan a włosów, w następ
stwie zgrzania skóry gtowy i jełczenia tłu
szczu. Często odczuwa s|ę swędzenie skóry 
głowy, co świadczy o ;ej znacznem zadraż
nieniu. Bezkrytyczne stosowanie mydeł, wód 
do włosów i t. d. potęrują te przypadłości. 
Skutecznie zwalcza s>e wspommane objawy 
jedynie czestem myciem skóry «łowy i wło
sów Shampoonem Dra Lustra. Wystrzegać się 
należy również mycia twarzy tłustej mvdtem. 
Dla tikiei cery radaie się wyłącznie prósz :k 
marmurowy , Młracnlum“. tudzież puder od
tłuszczający higieniczny Dra Lustra.

Dr. Z. B,

i
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O pomoc dla ludności okolic
n^fcdzonycli przez klęsld Wołowe.

ODEZWA
do wszystkich Oddziałów ł Kół Zarządu Stow. Chrz.-Nar. Naucz. Szkół Powszechn.

składać szczegółowe sprawozdania co pe
wien okres czasu tak o samym przebiegu, 
Jako też i o wyniku swego współudziału.

Groza zupełnego zniszczenia olbrzy
mich połaci kraju w Województwie Lwów 
skiem i Stanislawowskiem, wzrasta do o- 
gólnej klęski państwowej. Zalane i za
mulone orne pola i ogrody w tyi'ącach 
morgów; zniszczone domy I budynki gos
podarskie wraz z plonami zboża, zrujno
wane szosy i linje ko.eiowe. Głód i nędza 
po miasteczkach i wsiach wśród najuboż
szej ludności jest już dz.í okropną a cóż 
mówić o zbliżającej się zimie. .

Los dzieci, szkół i rodzin nauczyciel
skich w tej niebywałych rozmiarów klęs
ce ogólnej jest zatrważający. Potrzeba 
pomocy natychmiastowej i obliczonej na 
dłuższy okres jest konieczną. Ani lokalna 
akcja ratunku, ani nawet p moc Rządu bez 
współudziału całego społeczeństwa me 
sprosta katastrofie. Zorganizował ie ogól
nej pomocy staje się koniecznością.

Skoordynowanie dotychczasowej, Od
ruchowo rowstałej akcji jest rzeczą Rzą
du. W tej ogólnej akcji muszą wziąć u- 
dział wszyscy. .. .

Pragnąc choć w częśc przyczynie 
do zmniejszenia skutków klęski, wzywamy 
w pierwszym rzędzie Zarząay wszyst- 
kich Oddzialf w i Kół do współdziałania 
w Komitetach Obywatelskich, względnie 
zaiinicjowanie zorganizowania OW 
Komitetu Obywatelskiego ze wszystkich 
sfer społecznych w danym powiecie.

Akcja nasza z natnry rzeczy obląć^mo
że głównie teren szkoły i młodzież szkol
ną. Zarządy Oddziałów i Kół winny — o 
ile to się jeszcze nie stało — oddać do 
dyspozycji Komitetów i porozumieć się z 
v, s dzamL Zarząd Główny zgłosił p. Mi- 
üistrowî współudział Stowarzyszenia do 
pracy w ogólnej akcji.

W razie zarządzenia przez władze 
szkolne zbiórki drobnych choćby kwot, 
obuwia, ubrań itd. przez szkołę i w szko
le — nauczycielstwo musi akcję taką naj
goręcej przeprowadzić. Nauczycielstwo 
nasze urrre trafić do duszy dziecka, bo ją 
zna, i hasło — „dzieci dla dzieci“ — da 
zawsze pożądany rezultat.

I z tem zwracamy się też do naszych 
członków. Tu ich rola i obywatelski obo
wiązek! Nie apelujemy do ioh obowiązko
wości, bo ją aż nadto dobrze znamy!

Dla zarejestrowania współudziału na
szego jako organ!1 zacii, zechcą Zarządy

Â G R W 1*11W f 1
prawdziwy włoski ekstrakt cytrynowy, do lemo. 
niad itp. znakomity śoiek orzeźwiający w czasie
upałów znowu d«B 
w aptekach, drogueriach, lepszych handlach kolo
nialnych. Odzie zabraknie zwrócić się do «eneraln 
Reprezentacji ..Tytany“, Lwów, ul. Rzezmka 6. 
Telefon 36-52. cll6a

D szybkie załatwienie
dla uchodźców:

„Polska Zachodnia“ przyniosła w tych 
dniach wiadomość, iż Rząd przeznaczył 
dla Województwa Śląskiego 7 5C0000 zł. 
na fnw' stycje. Z tej kwoty przeznaczono 
1 200 üb1 zł. na odszkodowanie uchodź
ców. Z doniesienia „Polski Zachodniej“

Jugosławia.
SYTUACJA POLITYCZNA W JUGOSŁAWJI. — AGITACJA PRZEDWYBORCZA. 

— ROZŁAM CZY ZJEDNOCZENIE W OBOZIE RADYKALNYM?
Życie politaszne Jugosławii stoi obec

nie całkowicie -pod znakiem zbliżających 
się wyburów parlamentarnych. Przywód
cy poszczególnych stronnictw politycz
nych, nie wyłączając ministrów, odbywają 
ciągłe r adróże po kra'u organizując w< 
wszystkich większych miastach i wsiach 
wie agitacyjne.

Największe zainteresowanie w kołach 
politycznych wywołał niedzielny wiec 
przedwyb rczy w Niszu, na którym mini
ster sipraw zagranicznych. Marinkowicz 
wyjaśnij wyborcom stanowisko Zjednoczę- 
n a demokratycznego do rządu. Opinia pu 
bliczna z wielkiem napięciem wyczeki wała 
wywodów mhiistra MariitkowLza, gdyż 
przywódca drugiego skrzydła demokra
tów, D iwidowicz, w ciągu ostatnich kil
ku dni niejednokrotnie występował w 
energiczny sposób przeciwko obecnemu 
rządowi, zarzuca jąc mu w szczególności 
uprawianie teroru wyborczego na rzecz 
radykałów.

Pisma poniedziałkowe, referując o 
przebiegu wiecu wyborczego w Niszu, 
stwierdzają, że mimster Marinkowicz, 
który dotychczas zawsze bronił obecne
go rządu, tym razem pośredmo p^yznał 
rację DawidowiczowL Okoliczność ta 
zasługuje ze wszechmiar na uwagę, gdyż 
zdaje się ona być zwiastunką nowych 
tarć między obu stronnic twami rządo- 
weml.

Ljuba Da wldowfcz, nrzywódca rxupy 
opozycyjne] demokratów w dalizym cią
gu pi 3 wadzi swą agitację przęciwrządo- 
wą. Pisma stołeczne, komentując akcję 
Dawidowicza, wyrażają obawę, ze w |o 
nie .ząou może Jeszczo w ostatniej enwili 
dojść do poważnych komplikacji.

Na uWugę zasługuje też fakt, że przy
wódca ludowców słowackich, dr. Koro- 
szec, n-. swym ostatnim wiecu wybor
czym, k tóry odbył się w niedziele w miej 
: nowości Lutomer, przemawiał w tonie 
aleko bardziej umiarkowanym, niż do

tychczas. Pisma białrgrodzkie przypisu
ją to Interwenci premjera Wuklczewlcza, 
króry podobno dr. Koroszcowi miał dać 
przed kilku dniami w tym przedmijcie 
Specjalne dyrektywy.

Jugosłowiańskie koła polityczne przy
pisują doniosłe bardzo znaczenie posie
dzeniu komitetu wykonawczego partii ra

dykalnej. które w dniach najbliższych od
będzie się w Białogroizie. Na posiedze
niu tem zapaść ma Dowiem ostateczna 
decyzja w sprawie dalszej taktyki po
szczególnych grup rady. alnych, na jakie 
po śmierci Pasicza stronnictwo to się 
rozbiło. O ileby pomiędzy przywódcami 
grup tych na posiedzeniu tem nie doszło 
do porozumienia, to formalne rozbicie na 
szereg niezależnych od siebie stronnictw 
hę Izie nie do unfknienla. Jest rzeczą go
dną uwagi, że obecny prezes stronnic
twa i gorący zwolennik jeaności wśród 
radykałów nie weźmie rdzialu w tem po
siedzeniu. W kołach politycznych sadzi 
się, iż prezes Stanowicz chc ; w ten spo
sób uniknąć odpowiedzialności, jaka spa
dłaby na niego za dojście do formalnego 
rozłamu.

Radykali rządowi, którzy w komitecie 
wykonawczym są w mniejszości, zajmu
ją Tiarazie w stosunku do t. zw. pasiczow- 
ców, stanowiących większość komitetu 
wykonawczego, stanowisko wyczekują
ce. Sądzą oni jednak, iż ^ Pasicrowcy 
przez wzgląd na interesy ogólnopaństwo- 
we nie będą potęgowały kryzysu, ject 
-więc bardzo możliwe, iż narazte nie wy
stąpią oni z partji. dzięku czemu formalna 
jedność wśród radykałów na jakiś czas 
zostałaby uratowana.

------c Jo—-*

Drobne, codziennej potrzeby,

Druki
można

już
zamawiać

w obszernej kolekcji wzorów, w oddziale
Pö lonir

KatowicachW

ul. Warszawska 4.

wynika że Rząd zmienił srwoie zapatrywa
nie ra jprawę zrealizowania pretensyi u- 
chodźców. Wooec takiej zrrrany frontu 
przez Rząd nie stoi nic na przeszkodzie, 
ażeby sprawa odszkodowań dla uchodź-- 
ców załatwiona została przez ciała usta
wodawcze.

Jak mnie posłowie Sejmu Śląskiego in
formowali, nosili się on_ z zamiarem uchwa1 
lenia nadwyżek budżetowych 4 000 000 z*, 
na odszkodowanie dla uchodźców. Nad
wyżki budżetowe wynoszą za pięć miesię
cy około 8 000000 zł. Reszta funduszy 
miała być przeznaczona na cele inwes ty- 
cyjne, zakup kartofli, węgla itd. Niestety 
Sein Śląski tej uchwały powziąć nie mógł, 
edyż — jak wiadomo — został zamknięty. 
Jeśli Sejmowi Śląskiemu nie będzie dana 
możność podzielenia nadwyżek budżeto
wych na potrzeby Województwa Śląskie
go. to nadwyżki, które do końca roku bud-; 
żetowego wynosić będą okrągłe 21' 000 000 
zł. (jeśli wpływ y pozostaną te same) " rze
ką zane zostaną do kasy centralnej w War
szawie. Rząd, licząc się z tymi wpływa
mi, przeznaczył 7 500 000 zł. Wojewódz—■ 
twu Śląskiemu. Czyli, że ze swolcn fun
duszów nic Śląskowi nie dał, jrrze< ’wnte 
jeszcze na tem około 13 milionów zł. za-' 
robił. Nie jest to więc żadna łaska dla 
Śląską. Przeciwnie: w sprawie tej jest 
zamaskowany wielki cel polityczny, mia
nowicie wykazanie ludności śląskiej, że' 
autonoma śląska i Seim Śląski nie są nam 
potrzebne, gdyż Rząd centralry troszczy 
się dostatecznie o potrzeby ludności ślą
skiej. Oby- tylko ci, którzy popierają znie
sienie autonomii na Górnym Śląsku, nie 
żałowali po niewczasie tego. co posiadają, 
jak posłowie NPR. w Poznańskiem byłego. 
Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej.

Posłowie NPR. zwalczali w Se imię U- 
stawodawczym to ministerstwo i domaga
li się jego zniesienia przy każdej sposob
ności. Dziś posłowie z NPR. należą do 
tych, którzy najwięcej sarkają na niedo* 
maganla Rządu centralnego.

Ponieważ niema widoków w na!biiż- 
szym czasie na zwołanie Seimn Śląskiego, 
a Sejm Rzeczypospolitej musi być zwoła
ny około 12 bm., sprawa odszkodowań u- 
choćźców winna być załatwiona na obec
nej sesji Sejmu, jeśli dana mu oydzie mo
żność pracowania. Chodzić będzie Or-to, 
ażeby Rząd akcji Sejmu nie utrudniał. 
Proszę nln'ejs7en. Zarząd Zw. Uchodźców 
o nadesłanie jeszcze w tym tygodniu dane
go materjału, dotyczącego odszkodowań 
uchodźców. Spowoduję klub Chrześcijań
skiej Demokracji, ażeby na jednem z naj
bliższych posiedzeń Sejmu wniósł dc laski 
marszałkowskie] wniosek nagły w celu 
prawnego uregulowania przez Seim odpo
wie Inich kredytów na ten cel.

W. Soslńskl.
poseł na Sejm Rzeczypospolitej. %

Siemianowice, dn. 6 września 27t 
Bytomska 7,

MICHEL ZEVACO.

EtĘdny Rycersyh.
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— Ojcze! — odpowiedziała Gizelia. — Poprzy
sięgłam sobie, że zaślubię tylko człowieka, który 
będzie miał odwagę ukarać Conciniego i pomścić 
krzywdę matki mojej.

— To múj obowiązek! — odpowiedział ďAngo- 
uleme, zgrzytając zębami. — Matka Twoja zostanie 
pomszczoną, przysięgam cl to! Biedna kobieta! 
Biedna, kochana Violetta. Oh, gdybyż dawne lata 
miłości i spokoju mogły powrócił...

— Przyjrzyj się jej dobrze, ojcze! Popatrz w jej 
oczy! — rzekła Gizelia.

Do tej chwili Vjoleta nie odezwała się ani sło
wa. Stala jakby zmiesz ina, skrępowana obecnością 
człowieka, który kiedyś kochał ją tak szalenie. Ksią
żę wziął Violetç za rękę i zajrzał jej głęboko w oczy 
jak mu doradzała córka. Po chwili zaczął drżeć 
gwałtownie.

Zauważył, że W twarzy Violety zaszła jakaś 
dziwna zmiana, jakieś tajemne wzruszenie zerwało 
pęta, które krępowały dotąd jej władze umysłowe. 
Nie jviedzia! dlaczego, skąd 'v sP°sób, ale prze
czuł odrazu, zrozumiał natychmiast, że pięła obłą
kania ustąpiła z umysłu drogiej j ;go sercu kobiety, 
że oczy jej patrzą na niego zupełnie przytomnie. 
Padł przed żoną na kolana.

— Uleczona! — zawołał radośrie, Okrywając 
jej dłonie pocałunkami.

Violeta z słodkim uśmiechem podniosła męża z 
klęczek, a rzucając głębokie spojrzenie na córkę, 
promieniejącą ze szczęścia, szepnęła z uniesieniem:

— Teraz mogę przebaczyć handlarzowi ziół z 
Mostu Giełdy!

Była godzina siódma rano. Książę ďAngouleme, 
Violeta 1 Gizelia postanowili wrócić do domu. W tym 
celu należało tylko przejść przez drogę. W chwil, 
gdy książę podawał ramię żonie, jeszcze piękniej
szej niż zwykle z powodu wyrazu uszczęśliwienia, 
jaki malował się na jej twarzy, Gizelia zwróciła się 
do ojca z pytariem:

— Wspominałeś ojcze o człowieku, który po
mógł ci uw ilnić się w tak tajemniczy sposób z Bas- 
tylji, ale nie powiadomiłeś mnie o nazwisku twego 
wybawcy?

Chmura zasępiła czoło ďAngouleme. Kilkakro
tnie w celi zapytywał się sam siebie, czy Gizelia nie 
kocha Capeśtanga! I za każdem razem poprzysięgał 
sobie, że dopóki żyje, córka jego. pierwszego szlach
cica Francji, nie zaślubi tego intryganta, awanturni
ka, zuchwalca! Czyż mógł teraz wyznać jej, źe wła
śnie ten awanturnik, ten Błędny Rycerzyk uwolnił 
go z wiezienia? Nigdy!

— Powiedz nam imię bohatera, — poparła pro
śbę córki Violeta, — ażebyśmy mogły na kolanach 
podziękować mu za uwolnieniu twoje Karolu!

Książę ďAngouleme zbladł. Patrzał kolejno na 
córkę 1 na żonę i widział, że pragną one wiedzieć to 
nazwisko. Przez sekundę wahał się, wreszcie, po
chylając głowę, rzekł:

— Nazwisko tego człowieka?... Późmej może... 
Nie feraz!

Violetç zdgjwiłą la odpowiedź męża. Dlaczego

Karol mówił z pewnego rodzaju niechęcią o czło
wieku, który go wyrwał z lochów Bastylji? Co się 
tyczy Gizell], dziewczę zapłoniło się nagle i przym
knęło oczy... W wyobraźni widziała postać mło
dzieńca, którego spotkała pewnego dnia w lesie pod 
Meudon i który obronił ją przed siepaczami Concl- 
niego... W głębi duszy dziewczę szepnęło:

— To on! Oh! To on uratował mego ojca!

Pani Nicoletta otrzymała polecenfe przygoto
wania karocy podróżnej znajdującej się oddawna W 
wozowni oberży w przewidywaniu, że księstwo 
ďAngouleme będą chc.elf kiedyś wyjechać. Około 
gpdziny ósmej miano puścić się w drogę, po zabra
niu z pałacu ważniejszych dokumentów, rzeczy cen
niejszych, oraz ukrytego tam przez księcia złota. 
Książę, Violeta i Gizelia udali sjg w tym celu do pa
łacu.

Należy w tem miejscu dodać, że główne drzwi 
starego pałacyku, wychodzące na ulicę, rzadko były 
otwierane. Wchodzono zwykle drzwiami od tyłu, 
przez park, tak gospodarze, jak i goście, ponieważ 
czasy były niespokojne i właścicielom należało na 
tem, aby pałacyk w oczach ludności okolicznej 
uchodził za niezamieszkały. Drzwi te otwierały się 
za pęmocą pewnej ukrvtej sprężyny, co również w 
owych czasach nie było rzadkością. Należało naci
snąć pewien guzik, podobny do innych, które zdobi
ły drzwi z zewnątrz i otwierały się one same.

Gizelia szła na czeîe î skierowała się ku 
drzwiom. O parę kroków za nią szli wolno książę z 
żoną, rozmawiając radośnie o przyszłości, o życiu 
pogodnem bez chmur W cli wili gdy Gizelia miała 
już nacisnąć sprężynę. pcs!vsv>ła nagle po za sobą 
krzyk rozdzierający. Odwró iła głowę i oniemiała 
z przerażenia.

ÍC. d. oj
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Diiasiicioletni bilans. Posady nauczycielskie a mieszkania
W październiku r. b. minie 10 lat od 

chwili opanowania w Rosji władzy przez 
komunę bolszewicką.

Jak -zapowiada oficjalna prasa sowie
cka dzień dziesięciolecia jubileuszu „zwy
cięstwa proletariatu“ odbędzie się z wiel
ką pompą. Państwowa kasa sowieckiego 
„Gosbanku“ ma wyasygnować kilka mil
ionów rubli w złocie na cele propagando- 
wo-agitacyjne.

Jeden z wielkich mówców sowieckich, 
którego incognito trzymane jest na razie 
w tajemnicy, z okazji październikowego 
dziesięciolecia ma wygłosić w Moskwie, 
na specjalnym zjeźazie prezesów G. P. U. 
wie'ki odczyt polityczny, o. t. „Dicsiati- 
lrtnij bałłans sowieokoj własM" (dziesię- 
cioletni bilans władzy sowieckiej).

Nie wątpię w to. aby ów pan. wielki 
orator z Moskwy sowieckiej, nie posiadał 
dostatecznego materjalu i tematu do wy- 
głojzenia podobnego odczytu, jednakże; 
niechże mi wolno będzie dorzucić kilka 
pozycji do całokształtu tego bilansu.

A więc zaczniemy:
Za strajk ekonomiczny, związany -ze 

Sprzeciwem ze strony robotników, zmu
szonych :a skromne wynagrodzenie, pra
cować 10 godzin, a nie 8, jak to obiecy
wali „na cale życie“ twórcy „swobody“ 
sowieckiej, rozstrzelano w ciągu r. b.: 
* Samarze 64 robc tników; w Ufie 34; w 
Złatouście 96; w Czelabińsku 86; w Niž
ním Nowogrodzie 24; w Kazaniu 48; w 
Symbirsku 19; w Saratowie 23; w A stra
chaniu 42; w Taszkiencie 18; w Baku 94; 
w Tyfisie lik: w Sewastopolu 69; w Ki
jowie 39; w Charkowie 64; w Tule 83; 
w Jarosławiu 22; w Moskwie 244; w Pe
tersburgu 212; w Mińsku 116. .

Tyle ofiar zanotowała statystyka osta
tniej :o półrocza.

Ileż blagi mieści się w hasłach bolsze
wickich leaderów?

Gdzież jest ta „swoboda“, ten 8-go- 
dzinny dz cń pracy dla rosyjskiego robo
tnika? Wiedząc o tom, że wszelki strajk 
rujnuje państwo, sowieccy macherzy tra
cą tniljony złetycl rubli na strajki w 
Anglii, Ameryce, Francji i w wielu in
nych państwach, lecz za strajk u siebie 
idącą rosyjskiemu robotnikowi kulą w łeb.

Dalej kilka pozycji ściśle gospodar
czych:

Z ogólnei ilości ?96 wielkich hut meta
lowych, jakie istniały na terenie rdzennej 
Rosji (poza łutami w krajach, które od
padły od -Rosji) czynnych jest w chwili 
obecnej 25. czyli niespełna 25 proc. Przed 
ustrojem bolszewickim, nawet w czasie 

roiny czynnych było w Rosji 462 fabryki 
manufaktury i większe y arsztaty tkackie, 
obecnie prosperuje zaledwie 65, czyli oko 
ło 15 proc.; z liczby 63 cukrowni na tere- 
niw Rosji europejskiej czynnych jest 22;

■'eżv tu nadmienić, że wielkie cukrow
nie syberyjskie, budowane przez śp. inż. 
Łacińskiego, produkujące do 100. iOO mtr. 
cukru w czasie uampanji każda, zostały 
»demolowane i zburzone przez szaleńców 
„swobody rewolucyjnej“.

Dalej :
Około 40 proc. ogólnej ilości kopalń 

węgla jest nieczynnych wskutek wadli
wej polityki, gospodarczej sowieckich rzą
dzicie 1. Mówiąc żargonem handlowym 
produkcja nie „kalkuiuje się“.....

Oi o „niekalkulowanie“ się będzie jas- 
nem i zrozumiałem, skoro uprzyt-omnimy 
»obie. że ńJ proc. wpływów brutto fabry
ka. zakład, czy kopalnia wydaje na cele 
propag inay bolszewickiej; -z tego połowę 
na terenie S. S. S. R,, połowę na terenie 
międzynarodowym Ogólna liczba zare
jestrowanych bezrobotnych — 6 000 (XX) 
Bczba włóczęgo- dorosłych 900 000, mło
docianych 1 500 000! ! !

Jako ostatnią pozycję do tego dziesię
cioletniego bilansu dodam obrachunek 
krwawego żniwa siepaczy z za czerwone
go kordonu.

Za ubiegły, dziesięcioletni okres przed 
stawia się tak:

Rozstrzelano lub zamordowano:

GWOŹDZIEM DO TRUMNY 
(Z teki karykatur Grussa.)

każdego przedsmMontwa jest brak rozum
nej rek'amy na lamach ogłoszeniowych 
..Poloiiji“,

Rodzinę cesarską; 140 w. książąt i kre 
wnych rodu cesarskiego; 960 wyższych 
duchownych (biskupi, przeorzy klasztorni 
różnych zakonów itp.), 1240 uczonych 
(profesorowie, znani lekarze, mecenasi 
prawa i innych nauk). 8 400 wyższych ofi
cerów; 14 6C0 kapłanów; 28 000 oficerów 
niższych; 326 800 inteligentów pracują
cych. ziemian kupców i przemysłowców; 
639 370 robotników i 947 OuO chłopów 
(wliczeni w to chłop.-powstańcy przeciw- 
bolszewiccy).

Ogółem 1914 320 ofiar poza rodziną 
carską.

Oto piękny rezultat dziesięcioletniej 
władzy sow'eckiej, oto szczyt ..swobody“ 
proletariackiej, oto garść pozycji do dzie
sięcioletniego bilansu. Bogdan..

OzóLnv brak mieszkań, sprzyjający w .ze- 
rokich warstwach społeczeństwa atmosferze 
demoralizującej, daje się również dotkliwie we 
znaki nauczycielstwu. Po miejscowościach 
mniejszych zazwyczaj tego braku mieszkań się 
nie odczuwa, natomiast w większych miejsco
wościach właśnie na tle braku mieszkań dzie- 
ia się prawdziwe tragedie i to także wśród 
nauczvc'elstwa. Sa miejscowości, gdz'e przy 
szkole poza mieszkaniem dla kierown ka szko
ły n em? mieszkań dla reszty członków gro
na, które sięga nawet 15 do 20 osób. Jeśli 
weźmiemy pod uw agę jeszcze I -to, że corocz
nie zachodzą na posadach nauczycielskich 
ogromne zmiany, przeniesienia 1 t. p. to każ
demu łatwo sobie wyobrazić następstwa łrgo.

Inaczej jest z człowiekiem prywatnym. Ten 
zająwszy raz jakieś mieszkanie, siedzi w niem 
i nie ruszy się na krok, a wyrzucić go nikt 
nie może. Tymczasem jeśli na-iczvciel dostaje

Anegdoty o „Starym Tygrysie“.
OJCOW1F GENJUSZÓW.

W pewnym paryskim salonie, w którym 
bywa wiele artysfów, uczonych i polity
ków opowiadał pewien lekarz, iż jego ko
lega amerykański zrobił dziwne odkrycie, 
że mianow icie wszyscy ludzie genialni za
wdzięczają swe życie ojcom, znajdującym 
się już w wieku dojrzalszym. I tak ojciec 
Benjamina Franklina liczył w chwili uro
dzenia swego syna 51 lat, ojciec Edisona 43, 
Waszyngtona 38, Szekspira 35, a Waltera 
Scotta 42. Teorję ową omawiano bardzo 
ży wo, jedni ją zwalczali, a droczy jej bro
nili, zwłaszcza zaś pewien młody arysto
krata ostro występową! przeciwko rzeko
memu wpływowi starszego wieku ojca na 
uzdolnienie syna. Na to mówi Clemen
ceau:

— Kochany markizie, rozumiem pińską 
ostra opozycję. Pan jest zupełnie w pra
wie, bo przeć eż ojciec pana dobrze już 
miał po 40-stce, gdy się pan urodził, a mi
mo to—

Markiz nie podejmował już dalszej roz
mowy. •

WOŁY.
Clemenceau bawi w czasie lata zazwy

czaj w Wandeji. Cały dzień spędza wów
czas ra świeżem powietrzu, przyjmuje bar I 
dzo mało gości, a jeśli już kogo, to tylko 
zaufanych przyjaciół. Wtedy jeanak o- 
żywia sę „Stary tygrys“ bardzo. Opo
wiada wiele swych przeżyć, sypie dowci
pami wtasnemi i opowiada cudze. Chętnie 
mówi o wych rodzicach, zwłaszcza o swej 
matce, którą uLóstwiał, a również o swym 
dziadku.

— Mój dziadek ze strony ojca był wiel
kim oryginałem i bystrym obserwatorem 
— opowiadał nieJawno - Kiedy bytem 
jeszcze chłopcem, zabierał mnie często z 
sobą na przechadzki przez pola i dawał mi 
nieraz mądre rady. Tal: np. pewnego razu 
rzekł: — „Uważaj dobrze. Gdy opusz
czasz jakąś łąkę, odwróć się jeszcze raz, a 
wtedy zauważysz, że zawsze kilka wołów 
będ Je za tobą spoglądało smętnie!“

W tern miejscu zrobił Clemenceau małą 
pauzę artystyczną, a potem mówił dalej:

— 1 dziadek mówił prawdę. Tak samo 
bywało, iile razy opuszczałem... Radę mi
nistrów...

Co się stało z „St. Raphaelem“?

D;> tej chwili niewiadomo, jaki los spotkał samolot agnielski „St. Raphael“, który 
pod kierowinctwem pułkownika Minchina (na lewo) i kapitana Hamiltona ( na pra

wo) podjął próbę dokonania lotu z Londynu do Kanady.

Impresja Łóchkte.
TRAMWAJ ŁÓDŹ - ZGIERZ. — „SZCZĘ <,CIE W ZAKĄTKU" I... ROZCZAROWA

NIE. — STARY ZGIERZ.
Tramwaj elektryczny Łódź-Zgierz bie

gnie ulicą Łagiewnicką. Jest to już wła
ściwie arterja zamiejska. Mate, partero
we domki drewniane, poprzetykane zrza
dka tylko piętrowemi domami murowane- 
mi. Tam i sam, w dumnem odosobnieniu 
wznoszą się czerwone gmachy fabryczne. 
Niezliczone kawiarenki, piwiarnie, mle
czanie. nędzne, brudne, o podejrzanym 
wyglądzie.

Niedziela. Ruch świąteczny. Wśród 
pasażerów robociarze, odbijający od zwy 
kiego tłumu niedzielnego zaniedbaną dy
stynkcją swych ubiorów. Młody, prosty 
jak sosna robotnik w nasadzonej i niedba
le na głowę czapce, z pod której daszka 
w ygląda rasowy, czysty profil, ujeżdża 
kilka stajań, 'zajmując -wbrew przepisom 
mic sce na stopniu.

Tramwaj pędzi szybko. Łagiewnicka 
z uporem manjaka wyciąga swe macki 
coraz dalej i dalej. Kończy się wreszcie 
w szczerem polu. Miasto nie daje za wy
graną, wyrzuca z siebie, wyładowuje czą
steczki swej energii i osadza je w postaci 
lab ryk, fabryczek wśród pól i lak.

Mijamy Juljanów, Helcnówck, Łagier

niki, Adamówek. Na horyzoncie wyra
sta Wieża kościelna. Ukazują się kominy, 
zarysy dachów fabrycznych — Zgierz.

Mijamy kilka uliczek o typowym pro
filu 1 w yglądzie małego, prowincjonalnego 
miasteczka. Wysiadamy przy Nowym 
Rynku.

Miły, bezpretensjonalny placyk. Ła
dne, dobrze utrzymane skwery. Atmos
fera spokoju, umiaru, szczęśliwej wege
tacji. Nikt się tu nie śpieszy, nie bie
gnie, nie potrąca. Gukienra. do której się 
wchodzi po schodkach aż dyszy małumie- 
szczańskiem „szczęściem w zakątku. Kil
ka stolików, obsadzonych przez „familje“, 
wydatna konsumeja ciastek, w obocznym 
pokoju wygrywa ktoś wcale umiejętnie ś. 
p. polki Namysłowskiego, na dźwięk któ
rych nawet drzewa ze skwerku kiwają 
gałężmi ze zdumienia.

Na prawo oo Rynku biegnie spadzisto 
długa ulica, u której wj lotu majaczy w 
oddali Stary Rynek. Zapuszczamy się w 
tę największą arterję zgierską i.... jakby 
*ęką odjął. Znika urok „szczęścia w za
kątku". Brudne domy, nędzne sklepiki, 
stęchłe powietrze, ohydne wyzie-

nominację albo też przeniesienie, to nie może 
siedzieć, ale musi iść oblać nowa posadę. 
A wtedy dian iego rozpocz“ie się prawdziwa 
wędrówka od Annasza do Kajfasza. Jak wieś 
szeroka i długa, przebiega ia kilkanaście razy 
z nadz eja że mr.że tam albo tu jednak znaj
dzie się jaki pokoik. Chodzi po wszystkich 
u-zedneh. błaga, prosi, płacze (szczególnie, 
jeśli to kob'etv, które bardzo sa skore do te
go), ale nic nie pomaga. Na urzędach oświad
czają kategorycznie, że mieszkania niema 1 nic 
na to ne mnga pomóc, bo nie mają władzy 
wkraczać w prywatne mieszkania, a urzędo
wych niema. Jedfti mówią. że gmina dać po
winna nauczycielowi mieszkanie, bo przecież 
nauczyciel jest dobrodziejstwem dla gtnmy, 
wychowawca Jej młodego pokolenia, drudzy 
zaś mów a. kto go tu przysłał, niech mu da 
mieszkanie, mv nic nie wiemy o tern. że tu 
jakiś nauczyciel ma przyjść. Dawnie! — mó
wią ci sami — było inaczej, bo władze po
syłały nauczycieli w porozumieniu z gminą, 
to też gmina. zg< dziwszy s:e na iakiegoi nau
czyciela, poczuwała sie również do obov'azku 
dostraczenia mu mieszkania. Dzń Umieją, oMSć 
bez nas. to niechaj nie żądają od nas. byś my 
dostarczali mieszkań. Ci czuja się obrażeni, 
że ich odtrącono, a skutki dotkliwie dają się 
we znaku rtauczvc’elowi czv nauczycielce. 
A Jeśli na rozpaczliwe zapvtan'a nauczyciela 
czv nauczvc'elki. gdzie ma sie podziać, prze
cież pod z iłem niebem nie zanťeszka. ktoś 
coś doradzi, to doradzi tak, żeby nie przviq« 
posady, żeby iechać do Inspektora, a nawet 
di Wvdz. I 'edzie. A p. inspektor znowu mówi 
krótko, że iemu nic do tego, że tam rreszka- 
nie bvć musi. że gmina musi dać mieszkanie 
I t. p. I znowu WTaca b ;dn\ nauczyciel, 
przedstawia gminie, co mówił p. Inspektor ale 
gm!na stoi niewzruszona na stanowisku, że 
niema mieszkania i koniec. A Jeśli naczolnik 
gminy, czy burmistrz ma trochę serca, to 
wtenczas pociesza nauczyciela bezd imnego 
w ten sposób:

- Ależ z największa chęcią przychylilibyś
my się do zdania p. Inspektora I odo iii panu 
mieszkanie, ale niech nam ie wpier™ p. in
spektor da I t. p.

Czasami na tern polu przychodzi nawet do po
ważnych starć, bo przypuśćmy, że z jakiej 
miejscowości zostanie przeniesiona Jedna siła 
nauczycielska, która pozostawiła próżne mie
szkanie, ale na jei miejsce przychodzą dwie 
siłv nowe i obie reflektują na to próżne miesz
kanie. Jedna stara sję je uzyskać przy po* 
mocy kierow nika, od którego też dostaje przy
rzeczenie. że mieszkanie może objąć, a druga 
stai . się o mieszkanie za pośrednictwem gmi
ny. której mieszkanie te prawnie należy. Omi
ną również obiecuje oostąp-ć ł oddaje klucze 
od tęgo mieszkania. Proszę sobie v yobrazí« 
sk itek takiego sałatwienla kwe.stjl. Jeśli dwt 
nowe sib »a obo.ga płci t. J. pięknej I „brzvu- 
kiei , wtenczas ..brzydka“ płeć z grzeczności 
ustępuje. Jeśli Jednak obie siły są jednej płci, 
a szczególnie ięknej, wtedy łatwo domyśli« 
się tragedii, która więcej wygląda na kr .ne
dle- Bynajmniej rze zy te nie sa wyssane ! (paI- 
c_, ale oparte na faktach i pisane pod wraże
niem najświeższych w1 padków.

Możny tak władze raczy’v sie zają« tem 
nadzwyczaj aktualnem zagadnieniem, p p. p. 
posłowie na Sejm raczyli skierować »dp« vie- 
dnle T. nioski, idące w kierunku stwo: zenla 
ustawy, reguluiqcef kwestie mieszkań służbo
wych dla nauczycielstwa.

J. MozolskL

wy z kanałów, przecinających uiłcę, w 
dwóch miejscach. Atmosfera uwiądu za
puszczenia, nędzy. Coś niedopowiedzia
nego, nieokreślonego wisi w powietrzu I 
kładzie się na duszę przechodnia, jak gę
sty, szary kurz. unoszący się kłębami w 
jezdni.

Czerwony, jaskrawy plakat odrzyna 
się widocznie na murze- Obwieszczenie 
o licytacji za zaległe podatki miejskie.

„Wystawione na sprzedaż licytacji pu
blicznej :

1) bufet drewniany z metalową porę
czą,

2l sześć łyżek siłowych, zwykłych.
Uprzedza się licytantów, aby się sta

wili na miejscu odrazu z niezbędną go
tówką“.

Niezbędna gotówka ną nabycie 6 łyżek 
stołowych, zwykłych!

Nieco dalej pstrzy się na murze ręcz
nie^ W3 malowany afisz, zwołujący publicz
ność r.a „przedstawienie nowego filmu“ w 
kinematografie „Wenus“, z udziałem „szła 
gierów, artystów etc.“

A otc już i Stary Rynek. Piękny, ob
szerny plac. Z obu stron okalają go sta
re, stylowe domy. W głębi ratusz j pię
kny o strzelistej wieżycy kościół. Cisza 
martwa, spokój. Trzecie oblicze miasta. 
Ni dziś, ni jutro, lecz szacowne, sędziwre, 
łagodnie zamyślone wczoraj zeń przema
wia.

NA TAROACH WSCHODNICH WE LWOWIE.
D'.a koleiki wąskotorowej na Targach 

Wschodnich wc Lwow.e, wybudowanej prze* 
Mńisterstwo Kom.mikacji, wsz* stkie akceso
ria do szvn Hubki, śruby. h?k! szynowe) do
starczyła firma „Juliusz Weiss Koieja Polne, 
Leśne 1 Fabryczne“ we Lwowie. Lg, 1465.
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KarcfcLizïowEa w Polsca.
-XOX-

Godność kardynalska w Polsce przez dłuższy czas 
nie była udzielana, a niektórzy kardynałowie zagra
niczni otrzymywali pewne dochody z posad ducho
wnych w Polsce.

Pierwszym kardynałtm polskim byi Wacław książę 
łignicki Piast, biskup wrocławski na Śląsku, mianowa
ny przez Urbana VI w 1381 r. Wszakże uważany był 
on za Niemca i sam za takiego się miał, a nadto go
dności tej nie przyjął. Właściwie w ęc .pierwszym kar
dynałem polskim był Zbigniew Oleśnicki, biskup kra
kowski, kilkakrotnie mianowany przez kilku papieży 
w czasie schyzmy zachodniej, ostatnio przez prawowi
tego papieża Mikołaja V w r. 1449. Wywiązał się wów
czas spór między nim a prymasem, arcybiskupem gnie
źnieńskim, Władysławem Oporcwskim o pierwszeń

stwo w senacie. Doszło do tego, że kardynał na sc’m 
piotrkowski w roku 1451 nie pTzybył. Spór ostatecz
nie załatwiony został w ten sposób, że kardynał i pry
mas każdy innego dnia do senatu mieli przychodzić. 
Przytem wszystkie prawa, przywileje prymasowskie 
zostały w sile utrzymane, m. in. prawo koronowania 
króla i królowej.

Szereg dalszy kardynałów polskich jest następu
jący: Izydor bułgar. metropolita kijowski .mianowany 
28 grudnia 1439 r„ Aleksander ks. Mazowiecki Piast, 
biskup wyderski, mian. 1440 r., Wincenty Kot z Dębna 
arcybiskup gnieźnieński, mianowany przez Feliksa V, 
purpury nie używał, zmarł w Rzymie 1450 roku; Fry

deryk Jagiellończyk, królewicz polski, arcybiskup gnie
źnieński i biskup krakowski, mianowany 20 września 
1493 r., Stanisław Hozjusz, biskup warmiński, miano
wany 1561 r., Jerzy Radziwiłł, biskup wileński, od roku 
1591 biskup krakowski, mianowany 12 grudnia 1583, 
Andrzej Batory, opat czerwiński, bratanek króla, mia
nowany 1584 r., Bernard Maciejowski, biskup krakow
ski, mianowany 1604 r., Jan Olbracht, królewicz polski, 
biskup warmuiski i krakowski, mian. 1633 r., Jan Ka- 
z rmerz, późniejszy król polski, mianowany 1646 r., 
złożył godność, Michał Stefan Radziejewski, biskup 
warmiński, mianowany 1686, później arcybiskup gnie
źnieński i prymas, Jan Kazimierz Denhof, poseł polski 
w Rzymie, opat mogilski, mianowany 2 września 1686, 
Jan Aleksander Lipski, biskup krakowski, mian. 20 gru
dnia 1737 r., Michał Lewicki, arcybiskup lwowski, obrz. 
grecko-katol., mianowany 1856 r., Mieczysław Ledó- 
chowski, arcybiskup gnieźnieński, mianowany 1872 r., 
Włodzimierz Czacki biskup Solorńiny i n. p. inf., miano
wany 1882 r„ Albin Dunajewski .książę biskup krakow
ski, mianowany 1890 r., Sylwester Sembratowicz, arcy
biskup lwowski obrządku gTecko-katolickiego, miano
wany 1895 r., Jan Kniaź na Kozielsku Puzyna, książę 
biskup krakowski, mianowany 1901 r.

W odrodzonej Polsce zamianował Ojciec św. Be
nedykt XV kardynałami J. E. ks. arcybiskupa Kakow- 
sk ego i ks. arcybiskupa Dalbora .obecnie zaś Ojciec 
św. P:us XI — ks. Prymasa Hlonda.

Z historji gminy Wielkie Hajduki
w Swiętoch^owickiem.

Hajduki Wielkie, ośrodek przemysłowy Górnego 
Śląsk? długo był bardzo nieznaczną osadą, złożoną z 
d-e/u części: t. j. z Górnych i Dolnych Hajduk. Około 
roku 1780 liczyły obie te części Hajduk razem tylko 122 
mieszkańców : Były tam wówczas dwa folwarki, z któ
rych >eden w Górnych Hajdukach należał do szlachcica 
Paczyńskiego, zaś folwark w Dolnych Hajdukach był 
własnością szlachcica Mikusza. Istniały również dwa 
młyny wodne. Innj mieszkańcy byli rolnikami.

Około r. 1825 Górne Hajduki liczyły 219 mieszkań
ców, w tern 4 ewangelików i 7 żydów. Dolne Hajduki 
zaś 171 mieszkańców, w czem 6 żydów. Przemysł po
stąpił o tyle, że oprócz dwu młynów, istniał w Dolnych 
Hajdukach wapiennik i należące doń kamieniołomy wap
niaka, a w Górnych Hajdukach istniały Kamieniołomy 
piaskowca, z którego wykrzesywano kamienie młyń
skie, stopnie schodowe i tym podobne rzeczy.

Około tego czasu także (przed przeszło stu laty) 
dziedziczny dzierżawca folwarku w Górnych Hajdu
kach, Erdman Sarganek, założył na północ od Górnych 
Hajduk kolonję, którą nazwał na większą swoją chwałę 
Erdmannswille, atoli lud polski nazwy tei nie przyjął 
i nazwał nową osadę Nowemi Hajdukami; po kilku
dziesięciu latach nazwa Erdmannswdle zanikła zupełnie, 
a zachowała się nazwa Nowe Hajduki, nawet urzędowo 
po niemiecku (Neuhdduk). Nowe Hajduk; są już odda- 
iwna samodzielną ludną gminą.

Około roku 1840 Hajduki Górne 1 Dolne były już 
dwoma ■samodzielnemi gminami i liczyły razem 590 mie
szkańców, w czem 35 ewangelików i 2U żydów. Nowe 
Hajduki (Erdmannswille) liczyły wtedy 272 mieszkań- 

"W, w iem 21 ewangelików i 18 żydów, gdy sąsiednia 
Król. Huta, istniejąca od 40 lat, liczyła 778 mieszkańców, 
a w tern aż 211 ewangelików. Do tego czasu Hajduki 
miały je ®cze charakter wsi rolniczych; w całej okolicy 
było jeszcze wiele lasów, a w Dolnych Hajdukach byia 
większa leśniczówka. Poza tern w Dolnych Hajdukach 
istniał już 1 rzeźnik j i skltpikarz, a w Górnych Hajdu
kach 1 szynk, 1 rzeźnik i l amerykański młyn parowy.

Rozwijający się w okolicy wielki przemysł oraz 
bezpośrednia bliskość najstarszej na Górnym Śląsku ko
lei żelaznych Wrocław Gliwice—Mysłowice, jak rów
nież bliskość i drugiej kolei Św ętochlowice —Król. Huta 
nie pozostały bez w pływu na rozrost tak Górnych jak i 
Dolnych Hajduk. Charakter rolniczy tych wsi zmienia 
się szybko na przemysłowy. W roku 1855 posiadają 
Górne Hajduki 542 mieszkańców, a w r. 1861 było ich 
635 (w tem 68 ewangelików, 25 żydów). Natomiast Doi. 
Hajduki mają w r. 1855 ogółem 657 mieszkańców, a w 
1861 już 1282 (w tem 101 ewang 24 żyd.) Szkoły w 
Hajdukach jeszcze żadnej nie było; dzieęi uczęszczały 
wówczas do szkoły w Chorzowie.

Najwięcej do rozwoju obydwóch grrn przyczyniła 
tir wielka huta, założona w r. 1872 w samych Hajdu

kach p >d nazwą „Katowickie Towarzystwo Akcyjne 
hutnictwa żelaznego“, którą w roku 1893 przemianowa
no na ,J3ismarckhuette“. Przedsiębiorstwo to miało 
wielkie powodzenie. Prace swe rozpoczęło z 500 ro
botnikami. W r. 1900 zatrudniała już wymieniona huta 
3000 robotników, w roku 1906 pracowało w tem przed
siębiorstwie razem 7000, a w roku 1922 blisko 22.000 
robotniKÓw.

Aczkolwiek pewien zastój w przemyśle śląskim był 
powodem dość dużej redukcji, jk,wiedzieć można, że 
lw część robotników zredukowano.

Ohne gminy: Górne i Dolne Hajduki, wîkutek wiel
kiego rozwoju przemysłu i pomnożenia się mieszkań
ców, tak się rozbudowały, że się zetknęły ze sobą i 
zrosły; ostatecznie w roku 1903 na podstawie dekretu 
z dnia 12 stycznia zlały się w jedną gminę i przytem 
przybraiy nową nazwę urzędową „Bismarckhuette“; tę 
„piękną“ nazwę zawdzięczać należało przemożnym 
wpływom huty, od której nietylko tysiące robotników i 
urzędników, ale i wielu Kupców i rzemieślników (wsku
tek dostaw dla huty) było zależnych. Nowa połączona 
gmina liczyła wtedy blisko 18.000 mieszkańców. Polacy 
nie mogh si< pogodzić z nową nazwą gminy, przypomi
nającą wielkiego prześladowcę katolików i Polaków w 
państwie oruskiem, a więc zaczęto używać nazwy Wiel
kie Hajduki, p.cpierwsze dlatego, że ta gmina była rze
czywiście w clka, a po wtóre dla odróżnienia jej od No
wych iajduk, liczących wówczas blisko 6000 mieszkań
ców, i od samodzielnego obszaru dworskiego Dolne Haj
duki, Który dopiero w r. 1924 zniesiono i przydzielono do 
Wielkich H ijduk, a w części do Nowych Hajduk.

Wielkie Hajduki, według miejscowego zliczenia 
mieszkańców, liczyły dnia 1 stycznia 1922 ogółem 288U8 
dusz, a dnia l stycznia 1926 ogółem 27834 dusz. W tym 
ostatnim^ roku było 26714 katolików. 1004 e wangelików, 
101 żydów, innej wiary lub też bezwyznaniowców 15.

HajduKi W.elkie od początku swego istnienia nale
żały pod względem kościelnym do parafji w Bytomiu, 
zaś później do parafji Św. Jadwigi w Krô'ewskiei Huoe. 
Od roku 1901 Hajduki posiadają swój własny kościół, 
■tórego pe'wszvm proboszczem był ks. prałat Ty'la. 
Obecnym duszpasterzem jest ks. radca duchowny 
Czempiel. Kościół ten jest- pod wezwaniem Wniebo
wzięcia Najśw. Panny Marii. Zaraz u wejścia uderza 
widza swoisty czar świątyni. Stojąc pod chórem pa
trzymy w głąb tonącego w półmroku presbiterjum. Nad 
nawami rozp.era się wysokie p.ękne gotyckie sklepie
nie. Kościół w Hajdukach Wielkich jest obecnie ;dnym 
z największych kościołów na Górnym Śląsku.

Huta Bismarcka jest drugą z rzędu z największych 
hut na Górnym Śląsku, posiada największą na Śląsku 
walcov nię stali, odlewnię szyn, rur i odlewnię żelaza. 
W czasie wojny światowej służyła w części Niemcom 
za fabrykę amunicji, (sz)

Z całego Ś3iata.
Patron lotników.

(KAP). Lotnicy wybrali sc/bie za patrona ks. Karola 
Camus, urodzonego w r. 1749 w Aveyron, beatyfikowanego 
w październiku 1924 r., męczennika rewolucji francuskiej. Ks.1 
Camus, f(zyk z wykształcenia, zajmując z zamiłowaniem awja- 
cją, wzn ósi się jeden z pierwszych balonem na znaczną wy
sokość i 'irż przed 150 laty zdołał utrzymać się w powietrzu 
w ciągu 35 minut.

Signa temporis.
(KAP). W tych dniach w Malmoe, w Szwecji, pastor 

protestancki odmówił nadania przy chrzcie dzir.cku. imienia 
„Sowiet“, przyczem udało mu się przekonać rodziców, że imię 
takie jest niestosowne. Natomiast w kinem mieście szwedz- 
kiem, Helsingborg, tego samego dnia inny pastor dal nowo
narodzonemu chłopcu imię „Lenin Andy Zinowjew“. W Ko- 
ściele-kptolickim, gdzie przy chrzcie św. nadaje się tylko imio
na świętych, nie mogłoby dojść do tego rodzaju niedorzecz
ności.

Zmniejszenie się liczby wyznawców 
hinduizmu.

(KAP). Ostatni angielk spis ludności w Indjach. wyka
zujący 320 milionów mieszkańców, ujawnił, że w czasie ostat
niego dziesięciolecia liczba wyznawców hinduizmu zmniejszy^ 
la S'ę o 4 proc., zaś liczba chrześcijan wzrosła o 22,7 procr 
Ogólny przyrost ludności w tym czasie wyniósł tylko 1,3 proc, 
Przed 40 laty liczba wyznawców hinduizmu stanowiła 74 proc, 
ogółu mieszkańców, dziś wynosi tylko 68 proc.

Zbrodniarze a wychowanie.
Sędzia Najwyższego Trybunału stanu w Colorado, M- 

Burke, oświadczył wobec członków trybunału:
• „Liczba zbrodniarzy w Ameryce jest większa, aniżeli 

liczba żpihlerzy i policjantów- Ich zbrodnie kosztują corocz
nie ijtąmy 3 rmLardy dolairóu Wychowanie nie zdołało n!e- 
stetj przeszkodzie rozszerzeniu się zła. Pomiędzy zbrodnia
rzami znajduje się w New-Yorku 68 proc. młodych ludzi, któ
rzy nie wyznają żadnej rdigji. Ameryka wydala w ostatnich 
latach niesłychane sułny na cele wychowawcze. Szkoły ame
rykańskie są istnymi pałacami. A jednak grozi Ameryce upa
dek moralny, ponieważ w wychowaniu amerykańskiem brak 
wytycznych chrześcijańskich- Bezwyznaniowe szkoły świec
kie są ośrc dkami ateizmu i anarchji“.

B Mografja „Społeczeństwa”.
Stanisław Ty ne i Józef Gołąbek: „Czy. 

tania polskie na I ki. gimnazjum“. Książnic i-Atlas, 
Lwów, str. 198.

Wołania o nowe podręczniki szkolne dla szkół śred
nich nieraz wydawały owoce doskonałe, nieraz bowiem 
pobudzały dó tworzenia doskonałych podręczników. Nie 
zapomniano i o Języku polskim, Czytania Réitéra, Jak to 
częto stwierdzano — okazało się przestarzałemi. Nowe 
metody nauki i nowe wymagania szkoły spowod wab', 

że trzeba bylo 1 nowych podręczników. „Czyania pol
skie“ wyżej wspomnianych autorów przez Ministerstwo 
aprobowane jako dozwolone i przystosowane Jo progra
mów w całej pełni spełniają współczesne wymagania w 
zakresie nauki języka polskiego.

Idąc za wytycznemi programu ministerialnego, auto
rzy p idręcznjka wyszli z założenia, że celem nauczania 
jest „iaknajlepsze uświadomienie sobie roli i znaczenia 
języka w życiu narodu i ludzkości“ .oraz „umiejętność 
posługiwania się nietylko poprawnym ale i pięknym Ję
zykiem“. Te założenia zadecydowały o utworzeniu 
„Czyianek“, Lista autorów poszczególnych utworów ro
dzi faktycznie zaufanie, że utwory tę są i piękne a nie 
trudne i stwarzające odpowiedni świat, właściwy psy
chologii ucznia, pobudzrjacy właściwe jego zaintereso
wanie. Opowiadania owe podzielono na działy, bogato 
urozmaicone według pewnych problemów, co wytworzy 
w duszy ucznia głębsze ich rozumienie — życia dziecka 
polskiego w stosunku do Boga, przyrody. Ojczyzny i jej 
przeszłości, rodźmy młodzieży, obowiązków obywatel
skich Problemy zatem dostojne i tak wysoko kształcące, 
osiane radością życia i radością wolności ojczyzny co 
tak pięknie się uwydatnia w rozdziale ,,Walka o wol
ność“. Bogaty komentarz stylistyczno-gramatyozny 

jeszcze więcej gwarantuje, że „Czytanki" spełnią swą 
role w doskonaleniu Języka i duszy dziecka, że dlatego 
„Czytanki“ są niejako osmfim „credo“ wymagań szkol
nych. Dlatego też, |ak się dowiadujemy, niektóre dy
rekcje gimnazjum z chęcią wprowadzą „Czytanki“ do 
nauczania języka polskiego, a warto w im:ę „dostoj- 
n u ś c 1 J ą z y k a p o 1 s k i e g o“ , by się to stało 
wszędzie,

Bt, K.

t
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Jutro: św. Jana 
Wschód słońca: e. 4 m. 52. 
Zachód: g. 6 m. 17.
Długość dnia: g. 13 m. 65.

"Î » ■ «
NABOŻEŃSTWA JUTRO 

W kościele katedralnym św. Piotra I Pawła 
w Katowicach.

V to6 rano msza św.
O godz. 6.30 rano msza sw. do Opatrzność 

Bosidei za rodzinę Feliksa Wieszała.
O rodź. 7 ráiio msza św. za Magdalenę 

Knkia.
O todz. 7,30 rano mszą św. do Opatrzności 

Boskiej na Inlenclę rodź. Winccckieg ,.
. Przyjazd Prezydenta Rzeczypos

politej na Śląsk — odłożony.
Na 17—19 nm, zapowiedziany byl 

ptZ5 irtzd na Śląsk Pana Prezydenta 
oi az Premiera Piłsudskiego i innych 
dos ojnych Tości z Wâr&afry Pan Pre- 
zydent miał dokonać Otwarcia \Vv$ta- 

' ■ ,sPodarczo-Spożywczej w Kato* 
W|Cf ti1 n'~’ ^ ^m., w dniu następnym 
ni^i ivć obecny przy odslonięćiu pom
nika powstańców w Król. Hucie oraz 
wziąć udział w uroczystościach po
święcenia stadjonu. W trzecim dniu 
awego pobytu na Śląsku Prezydent 
miał wyjechać do Bielska i być Obec
nym przy odsłonięciu pomnika ś. p. 
Prezydenta Narutow icza.

Z wiî.ro'ïodnei.o źródła dowiaduje* 
iwy się, że przejazd Pana Prezydenta

^łąsk został odłożony na tydzień 
Miało to nastąpić na skutek wniosku 
Komitetu budowy pomnika prezydenta 
Narutowicza. (Ch.)

dmfoiis wśród duchowieństwa.
Kołnierzem Droboszczo w- 

skim odźnaćżeói 7ostaii: ks. curatns
Szołtysik Wojciech w Łaziskach Sr. ks. 
kuftiuo Lindner Antoni <v Zawodzili, oraz 
ks.ęża łatcclitcl: Pohl Aug. i Skudrzyk 
Józef obal w. Bielsku.

Przeniesieni zostali księża wikariusze: 
Oż-»n Robert do Józefowca (tymczaso
wo). Hu«, aniec Ant. z Józefowcs do W. 
Hajduk. Gawłowski Adolf z W. Haiduk do 
Strumieria, Czaputa Józef ze Strumienia 
do Bielska, Herman Faustyn z Bie'ska do 
katedry y Katowicach, Lubina Paweł z 
Knurowa do Łngiewitik i Brejza Jerzy z 
Łagiewnik do Siemianowic.

Prezentowani zostali: ks. Kula Józef
ze Skoczowa na probostwo w Jaworzu. 
Instytucję kanoniczna otrzymał ks. Szy- 
meczek Józef w Poewltdówie na pro
boszcza.

Wanowani zostali: ks. Slylla Paweł 
dziekan z Orzeęowa — radca ditftho- 
rwnym, ks. Świerkoi Maks. — katecheta 
przy ginm. niem. w Rybniku i ks. dr. Fross 
AJf. — katecheta przy polakiem gimna
zjum w Siemianowicach.

Ustanowieni zostali: ks. Schubert Ferd. 
z Pruchnei — admin. par. w Ochabach, ks. 
Trawniczek Mat. i Ogrodzonej — admini
stratorem par. w Dębowcu, 1 s, Pawel
czyk Piotr — wikariuszem w P ;zczynie. 
©«■az trzej neópřékbyté rzy — wikariusza
mi: Porosz Franciszek w Grodżcu, Spy
chalski Maran w Pawłowicach i Kotuch 
Bernard w Knurowie.

— Tydzień Lotniczy LOPP. w Kałowi-
cadi.

Dwa dni ubiegłe były uroczystym o- 
twarciem czwartego ogółno-polskiego 
„TygoJuia Lotniczego“. Liga O1 irony Po
wietrzne! Państwa zorganizowała w całei 
Polsce uroczystości, maiące tia celu ak- 
na*skutecznie jsze zaatrl to Wanię idei lotnic
twa i zapew nienie cobie pomocy sp- łe- 
czefistwa w wykonywaniu swych wznio
słych zadań obrony g'anic powietrznych i; 
wypadek wojny. Zadania LOPP’ nane 
są już szeiszei publiczności z szeregu o- 
dez i komunikatów komitetu orgamzacy - 
negr Katowice nie pozostaną ” tyle w 
akcü, maiacei zapewnie spokój Rzeczypo
spolitej. Szereg atrakcyi, mających na 
celu oirdzeme ofiarruści publicznej. >pe 
niło SW« zadat,,e- Kilka aparatów i pułku 
lotniczego z Krakowa wykonało efek
towny „najaid“ na Katowice w t. zw.

Drugi tom Biblioteczki Kato1.-SpołeczneJ 
pod tytułem

„KOŚCIÓŁ A POLITYKA-
wydawanej staraniem posła Wojciecha 
Korfantego opuścił i rasę. Treść: Zadania 
wyborców katolickich. — zadan’a krttołic* 

kiego Związku Towarzystw Polek 
Do nabycia w agenturach „P o ! o n j t“ i lej 
oddziałach, za cenę W groszy, za tomiki 

i-szy i II-gi razem

„żórfwim ordynku". Karkołomne wprost 
ewolucje naszych dzielnych pilotów, mro
żące krew w żyłach widzów, udowodniły 
wysoki stopień sprawności naszych kadr 
powietrznych. Orkiestry, zbiórka, oraz 
szereg widowisk wypełniły program inau
guracyjnego otwarcia „Tygodnia Lotni
czego“.

— Wlÿjâzd wycieczki Francuzów.
Dnia 18 bm. pr yjeżdża do Katowic 

wycieczka francuskiego tow. Przyjaciół 
F niski. Goście zabawią w Katowicach do 
19 bm. ! zwiedzą osobliwości śląskiego 
przemy siu. Na czele komitetu przyjęcia 
Stanął wojewoda ś'ąski, dr Grażyński.

— Przed posiedzeniem Radv Miasta.
Powakacvjne posiedzenie Rady miasta 

Katowic wyznaczone zostało na czwarrek 
8 bm. w sali posądzeń Magistratu o godz. 
5 po pot. Na porzą dku dziennym zamiesz
czono szereg spraw jako to: uchwalenie 
regulaminu targowego d!a m. Katowic, 
lichw -tlenie subw encji na budowę baraków- 
dla bezdomnych oraz na budowę grubow- 
ca śp. J. Kasprowicza. Rozpatiywana 
także bed/ie kwestjo pożyczki z.e strony 
Woiewództwa na cele Wystawy- Ogólno- 
Krajowej w Katowicach. Wybór komisji, 
mającej się za:ąć snrawą wybudowania 
pumnika A. Mickiewicza, oraz stereg 
spraw personalnych zamyka całość po
rządku dziernego.

— Pos‘el7fułe Magistratu m. Katowic.
Na Wtorek wyznaczone zostało posie

dzenie Magistratu m. Katowic. Początek 
o godz. 5 po pul.

— Osobisto.
Prezydent ni. Katowic dr. A Górnik 

wyjechał do Lwcwa na Targi Wschodnie.
— L okazji Targów Wschodnich w« 

Lwowie.
Z okazji Targów- Wschodnich we Lw o

wie odbędzie się 11 bm. konferencja dele
gatów Izb Rękodzielniczych b. zaboru 
pruskiego i austriackiego. Celem konfe
rencji będzie zajęcie stanowiska w «prawie 
nowej ustav y przemysłowej. Z Katować 
jâko delegat wyjeżdża do Lwowa p. poseł 
Sobota.

— Z Izbv Rzemieślniczej w- Katowicach.
Izba Rzeinieśln!cza w Katowicach przy

stępuje do pracy organizacyjnej, mającej 
na celu wprowadzenie w życie nowej U- 
stawy Przemysłowej, przewidujące» istnie 
nie w każdern województwie własnei izby 
Rzemieślniczej. Ustawa ta ma specjalnie 
zasiosow anie na terenach b. Kungresóirk*. 
z tego też powodu Zagłębie Dąbrowskie, 
zna/dujące się pod kompetencją Xieleckicj 
Izby Rzemieślniczej czyni usilne zabiegi, 
celem utworzenia własnej Izby z siedzibą 
w Sosnowcu. Krok ten uczyniono * po
wodu zbyt wielkiej odległości Zagłębia od 
lniasta wojewódzkiego, Kielc, W razie nie- 
zezwoleni? na otworzenie Izby Rzemie
ślniczej W Sosnowcu delegaci zabiegają o 
przyłączenie okrngu do Izby katowickiej. 
W tynn celu więc urządzono Walne zebra
nie delegatów w- Sosnowcu na Górze Zam
kowej. na którcm to zebraniu rzeczowy 
referat wygłosił p. poseł SoLvt:. Uchwa
ły i re> olucje pizekazano właściwym wła
dzom do rozpatrzenia.

— Statystyka Polskiej Linii Lutnie/e] 
„Aufoloť*.

Miesiąc sierpień wykazuje pod kaiugm 
względem rekordowe cÿfry a mianowi
cie: samoloty Polskiej Linji Lotniczej 
Aeroloť* podczas 367 lotów p~zele:iały 

przestrzeń 106 840 km osiągając -egular- 
ność 99 pioc. Pasaże-ów przewieziono: 
1C68 towarów: 29 578 kg., pcczty 1732 kg.

Szczególnie linii gdańska wykaż; la 
ogromną ruchliwość, rak żt p^zez oew.en 
czas uruchomiono podwójną komu ..ację.

— Bójka ni, zabawie pow--«łańców.
Podczas wiecu i zabawy, zorganizowa

ne' przez Zw. Powstańców Slaskch w 
Macieikowicach doszło do krwawej bójki, 
w której policjant -merwenju ący nazwi- 
-k:em S z 1 u ś Bolesław został ciężko 
-arn^ny w udo. Aresztowano 13 osó i.

— Sprawy Śląskie! Ligi przeciw alki holo* 
wcj.

Dnia 12 bm. (poniedriiłeld o godz. 7,33 wie* 
cïoru.) ndbedz'e się w sali Domu Związkowe
go pm k ściele N. M. P. w Katowicach 
siedzenie Komitetu przygotowawczego SI. Ligi 
przeć walkuholoweł. na którem będą rozpatrv- 
■»ane sprawy zwtazane t rozpoczęciem staw- 

lowej dzielalnoścl L:gi. _
Na pos edzeulu będzie obecny ks. Gałdyn- 

ski z Poznania, sekr/tarz generalny Pol. loti 
pr-eclwalkoholowej, który wygłosi odp weJ- 
ni referat. PorzaJek tego ważnegi pos edzcnla 
iest nastepuiaev: Zagale iii 1 rdczytanle proto- 
kula. refc-at ks. Gałdyfisł iego, roz-at—.ente 
projêktü nowego «atutu śl ligi praccb zalk »- 
bolowei 1 zatwierdzenie go do przedłożenia 
zebraniu konstytucyinenu. »prawa zwolama 
»ebrantà konstytucyjnego Ligi. sprawa wyboru 
Zarządu, wolne glosy, Obecność wszystk'ch 
członków k; tien; na.

— Z Khinu Sz« iiP--».CTfo.
Zarząd śląskiego Klubu Szermierczego zar 

wUdamiŁ PI członków, że po przerwie wa
kacyjne! ćwiczenia normalne rozpoczną sie w 
łvm samym porządku Jak w nbiectym sezonie 
z dniem 16 9. br. w «âli gimivist cznej Gim
nazjum ,.M ckiewicza' prav ul. M’ckiewicer. 
El łszycb informaev) udziela 1 przykuje “ria- 
sTr nowych członków Sekretariat Klub i przy 
ul. Poprzec7iye, 11. fil p. w poniedziałki 1 
czwartki od «oda. 17—18.

— Wył lidy -r-aclwalkoboło-we 4L *to-
dzlciy.

Z okazji rozpoczynającego s'ę niebawem 
kursu aóstym ekiega. sekretariat St„w. Absty
nenckich (Dumrota 8) urtądz; wykład z prze- 
ciwalkoholowe dla starszej młudzieir. N ijblii- 
szé wykłady odbędą s!ę W sobotę dnia 10 bm. 
o godg. 7 w:eczorem w Domu Związkowym w 
Katowicach (Plnc Marla, ki ł). Wykłady wy
głoszą ks. Galdvfiskl z Poznan,a - '. „Rucn 
abstynencki wśród młouzleiy" i p. Sławiński 
z Mvslow:c p. t. „Dl «»zegO organlzi lemy ruch 
pr-eclwałkcholowy?“.

— Wyjaśnienie.
Do »rtykutu niedzielnego p. t. ..Z dziedt ny 

nędzy urzedn'czei“ wkradł się błąd zecerski: 
jest tam powiedziane, że wtrtość dzisiejszych 
pensyj jest o 300 proc mniejsza od tej. która 
-mwinna b'ć w porôwncn'a z sytnaCM nu ryn
ka-'] cen. Pow nno zaś bvć, że jest mniejsza
0 30 procent.

— Prz, niesieniu Wit Z. L. P.
B ura Związku pracowników Budowlarych 

Z Z. P. mieszczą sie od 5 w-ześnia przv ul. 
Ifośe!us’ki nr. 2. Tâm też mieści s:ę Spo
lečné B’uro PoŚ-eJrctwa Prac-- otr* Żwfąs- 
ku Pracowników B dowlanvch Z. Z. P

— Przydział ndesrkad koi ^trzom.
Na ostatn em oos'edzenni K mi sji Mieszka

niowej przy Dyrekcji Kolei w Ka‘owicach przy 
dzielono kolejarzom ogółem ló micszk»ft sl 'ż- 
Rok-ych: 10 w okręgu kaíowickim 1 6 w ryb- 
n ck m.

— Lzffi.nl« p. MłWsłra Kommńkocjl.
7 okatji przenieś ema wteorezesa D\rćk- 

ci; Kolt, w K ' lwicach n. inż. Cr imana do dy
rekcji Krukowskiej p. Minister Komun, oras p. 
prezes Dyrekcji Kolei w Katowicach wyrażają 
5. Inł Ü. pełne uztianie /a dotychczasową 
działalność służbową 1 za b. wvdaina pomoc 
w kferowan'u sp*awami dvrtkcjî.

— Katautrofą koleiow a.
Na V.nji kolejowe! Katowśte — Orzesse z 

nieznanych bliżej powodów wykoleiły się dw i 
Wagony pociągu tOwâi-owego. Wmadk-i t 
ludźmi nie biło. Ruch Osobowy odbywał s!ę 
pr-tez szereg godaln t przesiadaniem. Śledztwo 
u toku.

— Włamanie.
Dnia 4 hm. o godz. 22 włamali się uitmani 

sorawty do składu ubrań Altmana Józefa W 
Kstow caCk przy uTcy Wojewódzkiej zapo- 
mocj ,irłe_icia muru r piwln'cy w sklepieniu, 
skąd skradli pewną Jeść garderoby prayczem 
sprawcy musiei- być spłoszeni, gdyż na m!ej- 
Ncu cz\nu pozostawił 5 marynarek, 7 kamize
lek. Î iwidef 1 piłkę Ön iela2a.

— Bóbr» i ie.l skutki.
Spokojny Uvtkôw był widownią niesecrc- 

cółnei w swych skutkach bojk'. Om w hcc« a 
4 na 5 bm. ->odcr.as wesołej zabawy w lokalu 
Gajzera w Bytkowie powstih. krwa et bóika, 
pomiędzy zebtmiml b'eSladnikatn'. Irterwtn- 
łowal dw,-j pol'cjanci a m; an o wice J. M,enko- 
wiec i S. Guza.

Aisanturnicy rzucili się ną policję, w następ 
słwie czego pjster. Guza w obrňme własnego 
życia ciął « ;abłą, raniąc jednego t napastników 
n'eiakiegr, Kucza W głowę.

— Zeo-. rJe -Str Chr Pe n.
W ubiegłą niedzieli Ddbyfo się w Siemia

nowicach zebranie Kola m.ejscowegc, Ch. Dem. 
na którym wglodł baidzn obszerńy référât 
p. Grckk a Katowic-

W 1 I pół godztnnvm referaci* móTóa 
prze istawił sprawy gosp^darefce 1 polityczne.

W dyskusji poruszono wiełe sr aw miej
scowych. poczt m zebranie zamknięto hasl :m 
„Sccie^č B 'ie‘‘.

— Kat. Tir. Polek w Józefowu ■
Kn Tow-. Polek w Józefów-u śa ieciio w 

niedzielę . dnia 4 bm uroczyście „Dożynki”. 
Przed południem odbyła się mszą iw na lń* 
teneję Towarzystwa. Po południu wyruszył 
barwny pochód z in w'arkami i iniwiarzam1 
na czele. n_ salę p Wróbla, gdzie się wśród 
Sp'ewôw odbrło wreczen'e plnnow a następ
nie tafce. W Uroczystości tei Wzięty vdrir.ř 
także delega-je Kit. Tow. Polek z Rudy, Ma- 
ciełkowlc 1 Bytkcw 7, z irządu Glówmego 
była obecną p. Pąwłow*kn która W Swem 
p.zemówieniu Wspomniała rówreż o Ce'ich 1
1 adaniu Kat Tow. Polek. Kat. Tow. Polek w 
Józefowcu jest ba'dzo erynnem 1 pochwalić 
trzeba, że pitlęgnuje staropolskiè zwyczaj. 
Zarządowi 1 p. Szu fałdowej, która zastępo
wała chorą prce vodniczaca p Ksilesową na
leży Się emanie 1 podaięartwanle *a urtądze- 
die ter milej irurczystości.

Rozpoczęcie tvaodnin |jfr’cz to w My* 
•fomlcnch.

Doh-ze ! szeroko -/organizowana ńiiórka 
Ullc-na lOepr-zsła tydzień propa iandowy L. 
O. P. P. w My cl lwicach. Po ulicach mir da 
teżdził t/emnie oblegany na każdym Jn-okn 
wspaniały prawie naturalnych rormia.-ów I 
barw model sí.molotu. ra i órym vridnkta de
wiza, zachęcająca obywcielsrtwr do ofiarności 
na rzecz loin etwa póiskieio. N; d miasten 
krążyły samoloty witane głośntml okrnykami 
młodzieży.

W ciągu bieżącego tygodnie będą Wyświe
tlane filmy propagandowe dla starskveh 1 dla 
młodzieży Dochód ż przedstawień kinowych 
W postaci poda'bu magistrackiego ma być 
przeznaczony fia L. O P. P. Na zakończenie 
tygodnia ma być urządzona uroczysta aka
demia. (m.)

z Król. nul«.
I 7aimc*i samobółery
W medziele w południe targn'J s:e ńe i\ c'e 

st. pos'erunknwrv- Pnj. Voftw. Sitko, z >d- 
driąfa konnego w Krok Hi :lě. S ’lczv okuło 
30 lak test żona y i podudzi t Blelszowlc. Z 
powodu nieiiorotmtT'eń rodzimym na tle fin ci
sowym S. w przystępie rorpaeîv por /af *wól 
rewolwer służbowy i Strzałem w skroń zranił 
się niebezpiecznie.

»

(—) Wk« 1 ii illdó . wdów t derol
Dnia 3 bm. w Świętochłowicach odbił się 

tunnv wiec inwalicióir, Wdów f Sierot. Na

Z lofH. Dqtor.
<s] Rozpędziła ieh pofleja 
Libie gtej n.edzieli bezr >boinl rebâti Się w 

S( sno„rcu w sali kina Zagłioa , chcąc urzą
dzi wiec. Do wiecu ool.cja nie dopuściła, kdyż 
bezrobotni nie posiadali żadnego zezwolenia 
zc S.arcrstwa.

(z) Katastrofa autobusowa 
Szosą Siewierską wracał onegdaj z 

Częstochowy do Zawiercia autoba« W porze 
wiecwirowei bez ośw.etlen a. Kier,-„ał mm 
szofer śląski Tran :lszek Fra.ike. który i po 
wodu ciemności nie dostrzegł przejeżdżającej 
ftrii-ynki. na której Jechał Stefan I^dała, zam. 
w Sosno jrcu. PodciLs zduzenia Budala od
niósł ogólnych uszkodzeń ciała, koń został za- 
brjy. a wóz strzaskany. Szofer uciekł, pozo
stawiając uszkodzony autobus własności Ni
kodem i Plocra z Soi uow_a. pi ranioną została 
również Jedna m eszkarka S ewierza. jrdącm 
w aanobus e. n,e}aka Z,©m ańska.

(s) Power.
Stan stawowi Miodkowi j in. na Plaskach 

przv ul cv Piłsudsk!ego 12 skardziono pozosta- 
„iona przed domeffi rower, wartości 200 zł. 

(sl) Kotrp»nli do Częi tochowy.
W sobotę, do ï 3 bm. wyruszyła do Częslo- 

ch< wv przez Gidle piesza kompanja-pielgrrvrti 
ka kobiet ze Sławkowa na czwartkowe święty 
Naradzenia N. M. P. Kumpanie proWSidzila 
Orzechowska, powrót spodziewali^* jest na 
piątak 9 bm.

Wet ftrňbvl referent dr KlftjtWdlHż Ka- 
ttwic Na wiecu jednogłośnie -jchwc'ono rezo
lucję. w które' domagano się: 1) Rychłego
wprowadzenia nowe' ustawy jbezpleczeni iwel 
2) rentv wvradkowej diu vdovt po śmierci 
iflCia: à) Opału na zimę: 4) žw^aive ogólnego 
kengresn siarszych Spólk’ Brackiej.

(- -) a icert symionłczny w Hi dukàch 
Wielkich. ,

7 bm. odbędzie się w Hajdukach Wielk.ch 
w ogrodzie Kasina Hutniczego p. ,r2ez'ny 
kcfilctrt symfoniczny tirk.estry Stów. Muzycz
nego o godz. 1930.

Z S***crn*Asftsiej*iD
y Zaplaia podatków.
Urząd Skarbowý w Pszcm.Ie zawiadamia 

że w d..'sch 5 I o bm. przestąpi do ściągania 
zaległrch poóaikó,, (przemysłowego, docho
dowego Ofort n.ojątkiywegu). Leży zatem W in
teresie pla'nikôvv uniknąć kosztów egzekucyj
nych i natychmiast wyrównać swe zaległości.

X Skrzynka do listów w Mikołowie.
PisaliSmy. że skrzynka pucztowa na dwor

cu jest schnwana, tak że nie można Jej zna
leźć. Obecnie nadmieniamy- że dworzec Mi- 
kpłowski. otrzyma! nową skrzynkę, którą u- 
mieszczonó obok we'ścia ni Peron- Stara 
skrzynka została usunięta, (r.)

X Srkoła gospodarcza w Starej Wsi.
Wydział powiatowy za nga/ow*«ł na sti no- 

Vrisko kierowniczki Szkcłc Gospodarczej w 
Starej Wsi p. Ewę Górniak óWnę, vyehow inkę 
Szkoły Oospodrrczel w SnoDk iwie. b. długo
letnią dvrektorke Szkoły Oospodařczel W Koń 
skich w Czechosłowacji, ba Wtórem to stano
wisku p. Górniakówna wskazała wiele zdolno
ść. organizacyjnych i które; praca z.vs!:ała iej 
trwałą sympatię zwierzchności szkolièj, UDre- 
nic i rodziców. Otwarcie szkoły w Sfarij Wal 
już nfcsrąjrlto, Dz ewczęta w wieku od lat 16 
18. pragnące się ksrtałc.ć w gospodarstwie 
wieiskiem. mogą wnosić podana o przGec'e. 
Koszty utrzymania — minimalne ł mogą być 
płacone w naturze.

X Założeni« nowel placówki Zw Itw . Wa- 
j. im/ch.

Onegdaj odbyło s:e zebranie Zw, law 
Woj. w OinontowicaCi’, Po fWarciu zebrania, 
które zagaił p Miksolan. zabrał głoi, p. Szy- 
moj.7 ‘k. prey.es Zw inw. grupy Mik >lowa. 
Mówca z-braeował cele organizácn. Wybrano 
Zarząd W skłud którego weszli: Kajetan Ma- 
ksolan, przewodniczący, G.iłąb W~ktof zastęp
ca Malczyk Franciszek sekretarż Rałwa Ka
ro! zastępca. Pilny Robert skarbnik.

V N sprawa szosy.
Szosa na przestrzeni Goćz? ików^cę,— Biel

sko znajduje sl? w naprawie. Ruch koDwy Icsf 
obrcnlc tamk.iięt".

X Z życia straży pożarnych.
Ochotnicze straż pożarna ki palni . Piast" 

w Lędzinach otrzymała nagrodę w wysokości 
20 zł. za p:erw ,ze przybycie na mie ste poża
ru w Łazsskacb. Nagrodę wi znaczył PowUto- 
-rr Ż ,v azek S.ra:Tr Pożarnych.

X Zgublo ie koło od samochodu.
W irrv z 3! na I w Panewuiku p. P-weł 

Kołodziej znnła?.ł zgubione koło samochodowe 
* rumam'. Koło przechowane Jest w ffliej- 
s towci straży priant u j w PineWnlku.

Z Pf«ik»iftF.cfecle^o»
(V) Ot pusł w Pszowie.
Doroczny odpust w Pszowie odbędzie s!ę 

w n.edzieię 11 bm. Uroczystości i jwzygeo- 
wanie rozpoczną się już od p’atku

TL c;go
(:) Wpisy do izkóf w Cl* izyfisklem.
Wpisy do szkól powszechnych w cieszyń

skie! części WofeWftdzitwa Śląskiego na rok 
szLnhiy 1927-28 »-ykazuJa nasteouiace wyni
ki: W powiecie bielskim itni<-|sklm 1 Lamiei- 
sklm) zapisano na rok 1927 28 <" I« i Dolskich 
S.99B — 74.15 prOv. (w roku 11*26 27 — 6 75, 
—« 73 proc.: dzieci niemieckich zap'sano . 4L» 
“* Ž5.6I proc. (w r. 1926 27 — 2.505 czyń 27 
proc.). W pot lecle cieszyńskim ogółem dzie
ci prlsUch w r. 1927 28 zaols«.,io 9.099 (w r. 
1927 28 zapisano 180 iw r. 192“ 27 — 6031.

Pomyślny łCn dla nas w\uilk wpb«'— to 
prze 1ew szyrtklom zasługa naucrydePtwa. 
któro uważi za swól naród jwr otwwlarvk 
dołożenia wszelki h starań, by dzieci polskich 
nic dopuścić do szkól niemieckich.
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Skargi uchodźców
NA NIERÓWNOMIERNE TRAKTOWANIE ICH PRZY ZAPISYWANIU NA LISTĘ

ODSZKODOWAWCZA.
Możnaby nasze miarodajne władze zaj-Mnożą się coraz to liczniejsze skargi 

naszych uchodźców na te organy, które 
zapisują ich na listy odszkodowawcze. Po
nieważ obecnie rozeszła się pogłoska, że 
Rząd centralny ma w najbliższym czasie 
wyasygnować 1.200.000 zł. jako pierwcza 
Większą ratę odszkodowawczą dla Uchodź
ców Śląsk cli, więc puczęto już spisywać 
tych, którzy jako pierwsi z tych pienię
dzy otrzymać mają odszkodowanie.

Rozumiemy, że wszystkich odrazu za
dowolić nie bedzie można. To też tembar- 
dziej dbać należy, ażeby najpierw odszko
dować tych, którzy naprawdę ponieśli 
wielkie straty materialne i teraz znajdują 
się w ciężkiem położeniu. Tymczasem 
■właśnie ci najbardziej poszkodowani skar
żą się. że ich słuszne pretensje odsuwa się 
na sam szary koniec.

I tak n. p. niejaki Hosz Karol z Przy- 
szowic, niegdyś zamożny gospodarz v* 
powiecie śliw ickim, liczący obecnie 60 lat 
życia, stracił całe swe 33 morgowi go
spodarstwo. wartości 20.000 mk. n. Sprze
dać je musiał za bezcen. Pieniądze m u- 
lokował v Banku Handlowym w Rybniku. 
Wskutek dewaluacji marki niemieckiej i 
polskiej wypłacono mu po dwu latach 50
gros/v.

Mimo podeszłego wieku Hosz począł 
się od nowa dorao.ać. Kupił sobie w 
Przyszowicach 11 morgów ziemi Zadłu
żył się przy tern na 5000 zł. Za długi te 
stale go fantują. Hosz stoi obecnie P'zed 
ruiną. Wniosek o odszkodowanie, jako 
poszkodowanego uchodźcy, dawno stawił. 
Przy pierwszym podziale owych 300.000 
zł. nie wypłacono mu nic. _ Obecnie rów
nież nie zaliczono go do pierwszych, któ
rych ma się odszkodować, mimo tego, ze 
stoi przed drugą ruiną.

Dz'enna
tabela wygranych.

22-gn drla ciągnienia S-te] klasy 
Piętnaste! Polskiej Łotw* Państwowe], które 
odbyło sie publicznie w dniu 3 września 1927 r.
Wyplata wygranych V klasy rozpocznie się 
dopiero do wydaniu ogólne] tabeli urzędowej

(t. J. w drugiej połowie września 1927 r.)
Wygrane po 40(1 złotych | wyżej:

6éS - 4u0 feSö - 40U 1413 — 2000 3041 — 300 
3332 - 500 3601 - 400 6426 — 4C0 9972 — 400 
11087 — 500 11314 — 400 12737 — 400 12773 — 
400 12888 — 400 142f9 — 400 15491 — 600 
16419 — 400 16960 — 400 17206 — 400 18063 
400 19135 — 400 19736 — 400 21619 — 400 
21895 — 400 23772 — 400 24764 — 500 25108 

.400 25145 — 400 26476 — 400 27435 — G00 
3CM23 — 400 30456 — 400 30728 — 400 30887 
600 3222P — 400 33289 — 500 34568 — 600 
35000 — 1000 35035 — 600 35726 — 3000 36426 
400 37221 — 4Ç0 40985 — 400 41465 — 400 
420 10 _ 1000 421/0 — 400 42358 - 500 42581 
3000 42682 — 600 43570 — 400 44628 — 400 
44894 — 400 45140 — 400 46672 — 600 47606 
400 49638 — 2000 50246 10000 50567 — 600 
51498 — 500 51669 — 30C0 52306 — 400 53084 
400 53991 — 500 54372 — 400 55035 — 500 
56032 — 400 56193 — 400 58185 — 400 60216 — 
500 60336 — 4C0 60757 — 400 61063 — 400 
61701 — 400 62483 — 600 63783 — 400 64630 
1000 65110 — 40u 65201 — 600 65404 — 500 
66633 - 500 66125 — 600 68122 — 500 68504 — 
400 69088 — 600 71544 — 1000 73645 — 1000 
74700 - 500 74896 — 400 76620 — 500 77 171 
400 77966 — 500 78335 — 400 80472 — 400 
81089 — 500 82018 — 600 82173 — 1000 82221 
400 82319 — 100.1 55286 — 500 86602 — 40u 
86887 — 400 88688 — 15000 «0773 - 100»
91572 — 400 9172" — 500 92159 — 400 u2430 
400 92996 — 600 93,32 — 400 94292 500 95616 
600 91.771 — 400 97748 — 15000 100665 — 400 
100737 — 3000 100875 — 500 103888 — 500 
Í04C52 — 400 104832 — 400

Wykaz wygranych stawek do przelrzenia 
bezpłatnie w największe] i najszczęśliwsze] ko
lekturze Górnośl. Banku Gorniczo-Hutnlczeyo 
S- A. Katowice. Sw. Jana 16 I oddziale tegoż 
* r,ewskie Hucie. ulica Wolności 26. -*1

W 23 dniu ciągnienia padła wygrana 
zł* 3000.— na los Nr. 78223, zakupimy w 
Banku 1 'Trniczo-Hutniczym.

Wygrane po 300 złotych padły na Nr. Nr.: 
802 869 1346 1352 1430 1440 2207 3685 4459 
4840 6252 6797 7499 7810 9189 11444 11482 11572 
11579 11957 13011 13698 14086 14091 14318 15370 
16740 16826 16918 16923 18023 20091 20100 20299 
21512 22108 72236 22960 24318 25141 25527 
25619 26851 27223 77486 27815 28665 28887 29780 
30366 3(789 31931 32215 32359 32596 331Í7 3*483 
35211 3035* 36432 37038 37125 37458 38 >r,v 38436 
3bt04 39472 39885 41971 42460 42486 43472 43657 
440S5 443 >1 45084 45194 45950 46?o3 4' Í42 46705 
47247 47670 47959 48411 “824 49825 50161 81 i25 
£31194 53926 54048 54100 54142 54486 54516 54580 
54795 55007 56093 56322 56876 57828 59637 59847 
61030 6134 62050 6239., 62995 63555 64104 64805 
64999 *5587 65890 66311 67313 67677 67679 67790 
67821 67838 70270 70391 71076 71138 71307 72258 
7 i222 74u92 74229 74704 74858 7«564 76864 77943 
78612 79798 Mo-y 80296 80420 Ś0563 80740 81620 
83118 S3591 83680 04753 84795 85033 85799 85825 
8679. S7764 852.35 88533 88698 89077 90077 90101 
9026"’ 90=17 90750 91234 92170 9:*>26 93428 94384 
95293 9,3*2 98091 911882 99149 99819 100128 
100995 101938 102973 10343< 103624 1^4042
10420

rzaly w te pracę „przygotowawczą“ do od
szkodowania naszych iichodźców i z chwi
lą, kiedy naprawdę pieniądze nadejdą, u- 
względniły w pierwszym rzędzie tych, 
którzy dla sprawy polskiej istotnie ponie
śli wielkie straty a dziś znajdują się w 
krytycznem położeniu.

Dr. jan Galicz jako jubilat.
Donieśliśmy pokrótce, że w dniu 1 

bm. obchodził Dr. Jan Galicz, dyrek
tor Seminarium Żeńskiego w Cieszynie 
25-ietni jubileusz swej pracy na niwie 
pedagogicznej.

Przy tej sposobności należy pudr 
nieść, że Dr. Galicz, znakomity nauczy
ciel, poprzednio w gimnazjum cieszyń- 
skiem, obecnie dyiektor Seminarjum,

Przyrzeczenie mmrzy wfiałt) Dąbrówce.
Wubiegłą niedzielę urządziła I męska 

drużyna harc. im. T. Kościuszki w Malej 
Dąbrówce swoje święto harcerskie.

Już w sobotę wieczór zgromadziły się 
drużyny sąsiednie z Bytkowa, Siemiano
wic, Wełnowca do obozu, irządzonego 
przez miejscowych harcerzy. Wieczorem 
byio wspólne „ognisko“, gdzie wśród śpie
wów i gawędy, którą miał drLh „Maryś
ka“. miło im czas upłynął. Fa drugi dz,eń 
rano odbył się przegląd drużyn przez 
przybyłą z Katowic komendantko Chorąg
wi. Wandę Jordanównę, puczem wyru
szyli harcerze w pochodzie na mszę św., 
podczas kiórej licznie przystępowali do

Komtinji św., aby z Bogiem złączeni, mogli 
z czy >tem sercem sk.adać przyrzeczenie. 
Po nebożeństwie wyruszono z powrotem 
do^ obozu, gdzie składali przyrzeczenie, 
które odbierała komendantka Jordanówna 
po poprzodmem do nich przemówieniu. 
Następnie przemawiali kierownik szkoły 
p. Gomuła i naczelnik gminy Małej Dą
brówki odśpiewaniem „Roty" zakończono 
uroczystość, poczem harcerze podejmowali 
gości obiadem obozowym, który był 
smacznie przyrządzony. Po ciszy po- 
obiednej odbyły sic ćwiczenia oraz zawo
dy sportowe na pobliskim boisku, a dla 
młodszych gry mchowe w obozie.

Dla wygody naszych Czytelników zamieszczamy poniżej kwit abona
mentów, tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia z jakich- 
bądź powodów trudności, prosimy ieden kw*t odpowiednio wypełniony 
odesłać na pocztę, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej spo
sobności. Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują zamówienia na miesiąc 
wrzesień do 10-go włącznie.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety.
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce wydania Czas przedpłaty Cena

F olonia
(wychodzi 7 razy tygodniowo) Katowice Miesiąc

wrzeckń 1921

3,41
z odnosz. do 
domu przez 

listowego.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
/

Pokwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy. *1

dnia ..........................................

Poświęcenie ■ chorągwi Kongr. Marjańskiej
w Tarnowskich Górach.

Godnie I wspaniale udała się w ubie
głą niedzielę uroczystość poświęcenia no- 
—ej chorągwi Kongregacji Marjańskiej w 
Tarnowskich Uóiach. O godz. 7.30 nastą
piło na dworcu przyjęcie gości; następnie 
ruszył pochód, w którym powiewało ośm 
sztandarów, przez miasto do Zakładu Św. 
Józefa, gdzie uformowała się procesja do 
kośc!oła parafialnego. Po okolicznościo- 
wem kazaniu ko. prefekta t prof. Ledwo- 
nia, ks. kanonik Lewek dokonał poświęce
nia chorągwi, wykonanej własnemi koszty 
(1500 zł.) i własną p-acą mozolną członkiń 
Kongregacji. Na pierw zej stronic widnie
je obraz Niepokalanie Poczętej z napisem: 
„Pokaż, żeś nam Matką!“, na drugiej stro
nie mieszczą się inLjały Najśw. Panny 
Marji i napis: „Kongregacja Harjańska —7 
Tarnowskie Góry 1923“.

Chrzestnemi matkami były nauczycielki 
pp. Gabrysiówna, Jarzebińska, Niewrzał- 
kiewiczówna i Żychalówna. Po uroczy- 
stem nabożeństwie z asystą. Te Denm i 
błogosławieństwie ulali się wszyscy do 
Domu Ludowego, gdzie uraczono gości 
śniadaniem.

Po nieszporach wyruszono do ogrodu 
Strzeleckiego, gdzie się odbył koncert or
kiestry 11 p. piech., podczas koncertu wy

głoszono przemowy, deklamacje i wbija
no gwoźdz.e. Jako pierwsza przemówiła 
przewodnicząca ciem. Kongregacji Mariań
skiej, p. Hndeiówna, ofiarując nowej cho
rągwi srebrny medal dedykacyjny, z kolei 
wbiły gw~źdz.e: matki chrzestne. St w. 
Młodz. Pol., Państwowe Gimnazjum Żeń
skie, Kongregacja Marjańska Bobrowniki, 
zamiast gwoździa ofiarowały datki pienięż 
ne: Ko.jgr. Marj. Piekary Wielkie; Kato
wice. Miasteczko. Żyglin i Rybna. Prze
wodnicząca miejscowej Kongregacji p. 

Frączkówna podziękowała onarodawcom 
krótko, lecz serdecznie. Jako goście za
szczycili koncert: ks. kan. Lewek, ks. pre
fekt i prof. gimn. Ledwoń, ks. prob. Wil
helm z Miasteczka i ks. prob. Wyciślik z 
Żyglina. Przy kawie i kołaczach, śpii^wle 
i grach, spędzono czas aż do 7-mej wieez. 
O 8 wiecz. odbyła się Wieczornica w Do
mu Ludowym z nader obszernym a pięk
nym programem. Uczestnicy jak i goście 
nie szczędzili wykonawcom hucznych 0- 
klasków. Około 11 zakończył się ta 
rzadko ładna, doskonale przygotowana i 
przeprowadzona uroczystość, której nikt z 
obecnych nie zapomni, gdyż czuli się 
wszyscy, jak ks. kan. Lewek tr ifnie powie
dział. jak w domu ..Marty i Marji". (on)

Lotnicy polscy
nad Gliwicami.

Wczorajszy „Obersch1.- Kurier" przyno
si wiadomość, że w czasie obywających 
się w niedzielę przed południem w Katowi
cach propagandowi eh lotów z okazji tygo
dnia LOPP. pięć samolotów polskich, stra
ciwszy orjentację, zjawiło sic nad Gbwica- 
mi, następn-e zaś, 3poslrzegłszy pomyłkę, 
zawróciło na powrót.

Nie możemy podać, czy wiadomość ta 
Jest prawdziwą, mamy jednak nadzieję że 
Niemcy w Gliwicach chyba ze strachu 
przed „atakiem lotników polsk.ch“ nie po
nieśli żad iego szwanku na zdrowiu,?.

Ze stowarzyszeń.
• Kasyno Polskie w SwteK>cMowE£a«* 
Zebranie tygodniowe członków odbędzie

się w irodę. dnia 7 bm- o godz. 20-te) w loka
lu Kasyna. P. Wikru Polak wygłosi odczyt 
pi t- .jlumor Gól nJśiąskl“.

• Związek Metalowców oddział Wełnowlec 
I-szy

urządza we wtorek dnia 6-go w eśnla br. 
o godz. 7-mej wieczorem na sali p. Jaworskie
go zebranie. Referent p. Musioł.

• Tow. ilewu „Lutnia” w Mikołowie. 
Zarząd chóru męskiego „Lutnia“ podaje (Jo

wiadomości, że następna lekcja śpiewu odbę
dzie sio w dniu 7 bm. w lokalu ćwiczeń, Jest 
to pierwsza lekcja po wakacjach

nie zamykał się nigdy tylko w ramach 
swej zawodowej pracy, lecz znajdowali 
zawsze cza« ł cchotę do brania żywego 
udziału w życiu narodowo-społecznein. 
Największą zasługą jego to praca w so
kolstwie, którem zajmował się żywo i 
wydatnie w czasie rządów austrjackich, 
a więc w czasie, kiedy bardzo krzy wo 
ze strony władz patrzano, jeśli urzędnik 
państwowy zbytnio udzielał się w ży
ciu publicznem, a prawie za zbrodnię’ 
poczytywano, gdy czas swój Doświęca! 
pracy w organizacjach sokolstwa. O- 
becnego jubilata nie przestraszało tö 
jednak i jego jest zasługą, jeśli sokol
stwo cieszyńskie znajduje się w swym 
dotychczasowym rozwoju i jego zasłu
gą jest to wszystka, co zwłaszcza so
kolstwo poczyniło za czasów austrjac
kich, przyczyniając się bardzo wydat
nie do wzmożenia ruchu narodowego! 
w Cieszyńskiem.

Współdziałał też dr. Galicz w pra
cach Macierzy Szkolnej i innych towa
rzystwach kulturalnych, a starczyło mu 
też czasu, aby pracować naukowo. Hi
storyczne rozprawy ogłaszał na łamach 
miejscowej prasy, a ostatnio w bieżą
cym roku wydał znakomite dziełko hi
storyczne o generale Bemie.

Także specjalna karta należy się dr. 
Galiczowi w dziejach rozwoju polskiej 
turystyki na Śląsku Cieszyńskim. Na-- 
leżał do jednych z pierwszych inteli
gencji polskiej, którzy zaczęli chodzić 
po Beskidach śląskich; napisał dosko
nały przewodnik po górach śląskich i 
pracą swoją i energją przyczynił się 
bardzo wiele do wybudowania najwięk" 
szego polskiego schroniska górskiego 
na Stożku.

Zatem jalc widzimy, w ciągu 25-ciu 
lat swego zawodu nauczycielskiego, u- 
miał zaznaczyć się dr. Galicz w wielu 
dziedzinach życia społeczno -narodo
wego z wielkim pożytkiem dla sprawy 
narodowej — bez żadnego zresztą u- 
szczerbku dla swej pracy ‘zawodowej.

Szanownemu Jubilatowi, który znaj
duje się w pełni swych sil fizycznych i 
umysłowych zasyłamy, nasze najser
deczniejsze życzenia.

Ce cif r i Ç sfradci
rA Repertuar Teatru Polskiego w Katowi

cach:
Piątek: „Halka“. Pocz. o godz. 19 m. 30 

(7 m. 30).
Sobota: „Sulkowski“ tragedia Żeromskiego. 
Niedziela: Halka“.
Poniedziałek: .Sułkowski“.
Sprzedaż biletów od wtorku w kasie Tea* 

tru od 10—1 i od 17—19. Tel. ?4-48.

pocztówka
Z CIESZYNA.

Chociaż z żalem — Mamutów!
stół jednak rzucamy; 

archeologii snadź się 
najadłszy dc syta 

1 nad Olzą idziemy
przez mostowe bramy 

na brzeg drugi... „Maucta“ — 
Czech-celnik nas wita... 

b* z tamłe] strony mostu 
czeski slup już stoi, 

choć kra] — polski i ludzie 
poh ey, wszystko swot..

Ha, trudno! Tak rzek? Wersal, 
więc daremne żale...

Zresztą 1 tak nam ten, ów 
wciąż w granice zerka 

! o „poprawki“ różna 
kusi się wytrwale.* .

To też gdy n Part-kl
puciagniem... pilziierk». 

utopimy nasz smętek
w .Prazdrojů“ krynicy 

( pójdziemy do państwa 
Oónńaków w S.bicy.

SfWcal (Musze przyznać;
ma dla mnie s m s k raju!) 

Krajobraz ■ cud! Gościnność — 
Jak za Króta-Sasal 

Tyle tam gościom serca 
1 przyiřínl dają. 

že s’ę wzulą. lak pączek, 
kiedy w maśle hasa 

I tak tam gościom jobyf 
ozłocą, umilą, 

że każdem- przybędzie
codzleń — reczc — kilo!

iw-oOo—**
Toteć/-
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ZE SPORTE
DWA REKORDY ŚWIATOWE KONO
PACKIEJ NA MIĘDZY NARODOWYM 
PIĘCIOBOJU PAN Vr WARSZAWII.

W czasie międzynarodowych zawo
dów lekkoatletycznych w pięcioboju pań 
osiąg ela tu ftonoE icka dwa światowe re
kordy lekkoatletyczne, a mianowicie oby
dwa w rzucie dyskiem. Pierwszy rzut 
jednorącz wynosi 39,18 metr., a wiec lep
szy jest od dotychczasowego rekordu 
Światowego Niemki Reutter o 64 cm., dru
gi zaś oburącz wynosi 64,60 metr.

Wpięcioboju zwycięstwo odniosła w 
Ogólnej klasyfikacji Łotwa, zdobywając 
10 587,89 punktów, na drugiem miejscu Au
stria 9 980,69 pki... na trzeciem miejscy zaś 
Polska z 8 554 547 punktami.

Jednostkowo zwyciężyła Carl sonę 
(Łotw a), uzyskując 3872,8 punktów, druga 
Perkaus (Austria). 3518,13 pi t., trzecia 
Hryzowśka (Łotwa) 3427,12 pkt., czwarta 
Konopacka 3359,28 pkt., piąta Schnrinek 
(Austrja), Daugsa (Ł.), Wagner (A), Lan- 
Żanika (P.) i Schubińska (P). Pcza koniem ■ 
sem stawała Frewaldówna (Makkabi 
Kraków), która osiągnęła 2570,13 pkt.

POŚWIECENIE STADJONU W KRÓL.
HUCIE ODŁOŻONE.

W dniu 18 września br, miało odbyć się 
uroczyste otwarcie stadionu w Król. Hucie. 
W ostatnie] chwili dowiadujemy się. że termin 
otwarcia został przesunięty. Wysiłki wszyst
kich związków t klubt" w sportowych tak na 
Ślą9kłi tak i w Polsce celem nadania uroczy
stości należnego znaczenia sportowego mają 
znów Iść na marne.

Celem ułożenia nowego programu sporto
wego w Innym terminie (prawdopodobnie 25 
września lub 2 października br.) Tow. Stadio
nu w Król. Hucie zwołuje na czwartek dnia 8 
WTześnia konferencje wszystkich zaintereso
wanych związków i klubów. Konferencja )d- 
będzie się w Katowicach w lokalu Domu Zw. 
przy ulicy Mickiewicza wieczorem o godz. 18.

Zawody lekkoatletyczne w dębił
W ubiegłą niedzielę przeprowadził Zw- 

Powstańców Śląskich zawody lekkoatletyczne, 
w których z braku sportowców własnych, t. 1. 
takich, którzy wychowali się w szeregach 
związku, posługiwał sio sportowcami, wyszko
lonymi w kadract klubów sportowych. Tymi 
to wynikami chełpią się powstańcy, że spraw
ność fizyczna postępuje w ich szeregach na
przód. ■»

Wyniki zawodów są następujące:
Bieg m- 1) Ryszard Hachula (Katow:-

ce 06) w czasie 60.8 s.. 2) Lctek (Katowice 05) 
64 s., 3) Wieczek (Ligota) 4) Szpitol (Słupna).

-,-taicta 4X100 m.: Zwyciężyła drużyna

placówki Powstańców w Król. Hucie, która 
składała się przeważnie z biegacza K. S. Ka
towice 06. Czas 52 s., 2) Nowawieś (sportow
cy z K. S- „Pogoń" Nowy Bytom], 3} Kochlo- 
wice

bieg okrężny T00 m.: 1) Kaczmarczyk
Wirek, w czasie 6:11.4 min. (? rekord świato
wy pobity), 2) Gwizd* ł, 3) Mrożek. 4) Skrzy- 
puiec (Harcerski K- S.).

Pięciobói wo*®kowy: 1) Eryk Zeug z. Y S. 
..Pogoń“ Nowy Bytom, 2) Ryszerd Hachula 
z K. S. Katowice 06. 3) E. Gryc Kuto-vice.

Jak z powyższego wynika, zawody lekko
atletyczne w Dębie m.aty takich samych or- 
ganlzatców, jak zawody w Małej Dąbrówce 
z tą tylko różn.cą, że gdy socjaliści posl tgl- 
wali się tylko własnym narybkiem, powstańcy 
: werbowali do zawodów sportowców z klu
bów sportowych i obecnie mają czelność cheł
pić się— swoją rzekomą pracą.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W MALEJ 
DĄBRÓWCE.

Przed kilkoma dniami zapowiadaliśmy prze
prowadzenie zawodów lekkoatletycznych przez 
S. M- „Siła“ w Małej Dąbrówce wskazując na 
braki, do akich organizatorzy imprezy spor
towej w Małej Dąbrówce dopuścili. Mimo na
szych słusznj c.i uwag Impreza sportowa rre 
została zmodyfá owaną, wobec czego ponieść 
musiała fiasko. Przeprowadzono bieg okrężny 
na przestrzeni 10 km., wmawiając naiwnym, 
że przestrzeń wynosi 12 000 *n. W biegu wz:ę- 
ło udział tylko kilku zawodników, z k ( rych 
tylko dwuch przyszło wogóle do mety. \. bie
gu tym zwyciężył znany biegacz Ernest Meyer 
z T. S. Siła w Bielszowicach w ozasie 44,27,4 
min., zdobywając nagrodę honorową korne i- 
danta policji p. insp. Kocura. Drugi przyszedł 
do mety Wdkoński w czasie 45:30 min.

W drugim biegu okrężnym na przestrzeni 
około 4500 m. również, zwycięży! Ernest 
Meyer w czasie 16:05 min., zdobywając na
grodę honorową, ofiarowaną przez p Woje
wodę- Drugie miejsce zajął Jaszczyk w czasie 
16:38 min. I w tym biegu brało udz!al tylko 
kilku zawodników. Oba biegi nie mają sporto
wego znaczenia, przeciwnie dla zdrowia *ą 
szkodl: we, bo biegacze biegać muszą niemal 
cały czas po bruku. Panom organ zatorom je
szcze raiz zwracamy uwagę na to. że o ile 
chcą w przyszłości podobne imprezy prze aro- 
wadzać. winni się nauczyć „lekkiej atletyki“...

W b'.cgu sztafetowym zwyciężyła d'użvna 
„Freie Turnerschaft“ Katowice w czasie 50,2 
s.. 2) ,Sila‘ Mała Dąbrówka, 3) .Siła' Giszo- 
wiec.

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY LEKKO
ATLETYCZNE SOKOLE W POZNANIU.
Zawody lekkoatletyczne miedzydzlelnłcowe 

Sokoła pań i panów dały nast. wynik :
Bieg 3.000 metrów ina przełaj)- 1) Miał- 

kas (Wielkopolska). 8.8,8. drugie trzecie ! 
czwane miejsce zajęło Pomorze. 1U0 metrów:

1) Nowosad (Jarosław) 11.8, 2) Stanik. Szta
feta 4X100: i) Warszawa 48.51. 2) Pomorze. 
Sztafeta oI:mpijska: 1) Pomorze 3,45. 2) War
szawa. 400 metrów: Kruszona (Bydgoszcz)
57.2. 1.000 metrów: Gul (Bydgoszcz) 2:48.2.

Skok w dal: 1) Nowicki 6.07 2) Noworad. 
Skok w zwyż: 1) Majtkowski (Bydg.) 1.65,
2) Winiarski (Ostrów), 3) Nowosad po 1.55. 
Trójskok: 1) Zrałek (Pruszków) 11.47.

Oszczep: 1) Baczyński (Grudziądz) 45.36,
2) Banan 44.02. Dysk.: 1) Mizerski (Warsza
wa) 33.54. Kula: 1) Czarnecki (Grudziądz) 
11.12, 2) Mizerski 10.93.

Pięciobój olimpijski: 1) Baczyński 2.650 p„ 
2) Chruszcz (Jarosław) 2.487, 3) Mizerski
(Warszawa). 110 mir. z płotkami: 1) Majtkow
ski 20 sek. Czas bardzo nędzny z powodu 
zapadającego zmroku.

Skok o tyczce: 4) Majtkowski 3.31. Zawod
nik ten zapowiada sie iak najlepiej. Przypu
szczalnie pobije rekord polski. Dziś nie starał 
sie nawet o lepszy wynik.

Zawody pań- Skok w zwvż: 1] Kapar iwl- 
czówna (Warszawa) 1.35, 2) Sobieszekówna 
(Grodzisk) 1.30. Skok w dal: 1) SeblesZ1 kówna 
4.43. 2) Kasprzakówna (Poznań) 4.32. 6J me
trów Kasprzakówna 8.4. W przedblegu wy
równała ona rekord polski 8.2. 100 m.: l) Ka
sprzakówna 13.4, 2) Sob:eszakówna. Oszczep:
1) Prytnowlczówna 26.67. Kula: 1) Kasprza- 
kówtta 25.75. Trójbój: Kłosowiczówna 1.65G.
2) Sobieszakówna 1.545.

BIEG OKRĘŻNY W ZAKOPANEM.
Trzeci, doroczny bieg okrężny Zakopanego, 

zorganizowany przez S. N. T. T., odbył się w 
niedzielę 4 bn. Bieg obesłany został przez 
kluby: A. Z. S. (Kraków), Sekcje narc:arską 
„Sokola“ (Zakopane), „Sokół“ (Nowy Targ), 
R. K. S. „G’lwent“ y Zakopanem, Związek 
Strzelecki i S. N. T. T. Trasa wynosiła 4 km. 
Meta i start na Rynku. Do biegu stanęło 16 
zawodników, ukończyło bieg 13. Pierwszy 
przvbyl Zdzisław Motyka (A. Z. S.) w czasie 
19.17: 2) S'ni. Motyka (A. Z. S.) 19-35); 3) St. 
Michalski (A. Z. S.) 19.40: Warunki bieg" by
ty dość cieżkie ze względu na śliski tereit 
po deszczu i imeiscatm' trudna trasę przez las. 
Wyniki uzyskane są zupełnie dobre i wska
zują na dość wysoki poziom biegaczy.

ZAWODV PŁYWACKIE O MISTRZOSTWO 
EUROPY.

1.500 mtr.: 1) Arne Borg 19.7,2, rekord
światowy! d-ugj Parentin (Wřochv) 21.50,4, 
(rekord wioski). 3) Rademacher (Niemcy) 22 
min. -ekord niemiecki, 4) Antoś Czechosłowa
cja) 22:1,4, rekord czechosłowacki, 5) Hollos- 
sv (Węgry) 22:5. rekord węgierski.

W přvwairu na 200 mtr. na piersiach zwy
cięży? Radomarher w czasie 22:25,2. drugi 
Prasse (Niemcy).

W skokach wieżową ch pierwsze miejsce 
zasał Lub«., (Niemcy) z 104 punktami, 2 Ripp
schläger (N emcy). 3) Sclva (Włochy).

Największą sensacją w tych zawodach, by
ło zdobycie trzeci, rekordów świata przez Ar
no Borga. a to na dystansie 1500 m., (o któ-

Program raďowy.
Wtorek 6 września.

Warszawa t.Ill.
12 Sygnał czasu, komunikty. 16.35—17 Od

czyt. 17—17.15 Nadprogram, komunikaty. 17.15 
Koncert popołudniowy 18.35—18.50 Komuni
katy P. A. T. 18.50—19.15 Odczyt. 19.50—19.35 
Rozma ‘ości. 19.35—20 Odczyt. 20—20.15 Ko
munikat rolniczy. 20.30 Koncert wieczorny. 
Operetka Nedbala „Krew polska". 22 Komu
nikaty.

Kraków 422
17.15—18.35 Transmisja z Warszawy. 18.40 

—19 Rozmaitości. 19—19.25 Odczyty. 20—20.30 
Komunikaty. 20.30 Transmisja z Warszawy.
22.30— 23.3Ö Transmisja koncertu z restauracji 
.Pavilon“.

Poznań 270.
14 Notowania giełdy. 17.30—19 Transmisje 

koncertu z kawiarni „Wieikopolanka“. 19— 
19.10 Nadprogram i komunikaty. 19.10—19.35 
Odczyt. 19.35—19.55 Komunikaty gospodar
cze. 18.55—20.20 Wykład. 20.30—22 Koncert 
solistów. 22 Sygnał czasu.

Praga 348 9 m.
10.30 Orkiestra. 17 Koncert. 21 Wieczór 

muzyki popularnej.
Londyn 361,4 m.
12—14 Kwintet Henryka Sensicla. 16 Or

kiestra z Marmurowego Pawilonu. 18 Orkie
stra taneczna Firmana. 19.30 Koncert orkiestry 
wojskowej, tenora I-śpiew aków z Salisbury.
22.30— 24 Jazzband z KlJbu Ciro.

Berlin 483.9.
17—18.55 Koncert orkiestry kameralnel 

Beoce.
Wiedeń 517.2.
11 Koncert przedpołudniowy. 16.15 Koncert 

popołudniowy. 21 Akadtmja koncertowa.

rym Już wspominaliśmy), a nadto na 1 000 m. 
w czasie 12:44, oraz na 800 mtr. w czasie 10:9. 
Arne Borg jest pierwszym pływakiem, który 
przepłynął 1 50u mtr. w czasie poniżej 20 min.

Mecze piłki wodnej dały następujące rezul
taty: Austrja-Hoiindja 5:3 (3:1), Szwecja —* 
Niemcy 7:4 (4:1), Węgrzy — Anglja 7:2 (2:1), 
Czechosłowacja — Włochy 3:1 (1:1). Franc,a 
— Hiszpania 5:0 (2:0), Belgia Jugosławii 7:1 
(3:1), Szwecja — Czechosło wacja 5:2 (3:1), 
Francja — Austrja 8:0 (5:0), Węgrzy — Belgia 
4:3 (2:1), Francja — Szwecja 3:1 (2:0). Szwe
cja — Austrja 4:2 (3:2), Węgry — Frencja 3:1 
(1:0), Brhrti — Anglja 5:2, Niemcy — Czecho
słowacja 8:0, Austrja — Jugosławii 2:0.

W ogólnej kląsą f.kacji prowadzą Niemcy 
(Š6 puni., w), dalej Węgry (32), Szwecja (28), 
Wł idu r18), Francja (16), Czechosłowacja (8), 
Belgja (oj I Austrja (5).

Otwarcie Targów Wschodnich
we Lwowie.

w obecności ministrów VV. Kwiatkow
skiego (Przemysł 1 handel) Romocklego (ko
mu,rkacja) władz administracyjnych, wojsko
wych, miejskich itd.. których przywitał imie
niem dyrekcji Targów Dyr. rvneeM, a łmie- 
i.em Lwowa prof. Mataklewlcz wygłosił min. 
Kwiatkowski expose, podkreślając żywotność 
1 zdrowe zasady Targów, ich wielkie gospo- 
d«'cze znaczenie, gdyż stanowią niejako baro
nie*' polskich : »sunków gospodarczy, h. wiel
kie iest ich znaczenie. Jako pośrednika ż'rcla 
gospodarczego Polski z odbiorca zagranicz
nym. Minister wymienił saereg cyfr I danych 
na poparcie swe! tezy. że w ubiegłym roku 
żvcie gospodarcze uczyniło duże postępy mó- 
w5! o stab liz„ail waluty, wzmocnieniu rezerw 
w kraiu l zagranicą, zrównoważeniu budżetu 
1 Inwestycjach, ktfre sa możliwe wobec os mi
gnięcia nadwyżek. Spożycie na rynku we
wnętrznym zwiększyło sic w porównaniu z r. 
u. o 3 mili. ton wepla 1 150 tys. ton zelaza. 
także spożycie cukru, wyrobów włókienni
czych, materiałów budowlanych ftp. wzrosło. 
Wzmógł się Impoit. a również eksport, wzmo
gły się oszczędności, ożywił się obiec pie
niężny t kredyt, ^malało bezrobocie. Konjunk
tuře tę podtrzymywać można Ird^nle tylko usu 
ną pracą, należy dąZ"ć do obniżenia I stabil- 
zaci! cen produkcji. Przemawiał Jesacze p. 
min. R .mocki. mówiąc o samowystarczalności! 
kolejnictwa polskiego. .... ,,

Po oludniu wygłosi? mm. Kwiatkowsk 
drugie przemówienie w Izbie Rzemieślniczej, 
stwlerdzaiąc, że kilkaset tysięcy warsztatów 
rzemieślniczych w Polsce to bardzo wieli 
siła godna stanąć obok rolmctwa. prz 'mvs“ i 
I handlu. Daleka jeszcze Jsdnakowoż droga 
do osiagn’çcia zupełnego rozkwitu tego czwar
tego elementu w ytwórczości p ilskiej.

Wieczorem oiibvlo się w lok ni u Izbv Han
dleme! i Przemy-łowei posiedzenie Ziazdu 
Dziennikarzy 1 Publicystów Gospodarczych, 
zo-ganizoWanego w czasie Tan ów Vrsch' d- 
n,:h wt Lwowie z programem trzydniowym 
aż do 6 bm. włącznie. I tu obszerne r-zemó- 
wienie 'wygłos!* min Kwiatkowski. Bvlo ono 
mnleiwlecei powtórzeniem przemówienia, wy 
głoszonego na otwarciu. Prócz dziennikarzy 
biorą udział w zMdzie delegaci przeróżnych 
stowarzyszeń I zw!azków gospodarczych i ku

pieckich Rzolitel z Grudziądza, Bydgoszczy, 
Poznania, Warszawy, Katowic itd. itd.

Wśród gości zagraniczych, którzy przy
byli na Targi jest dużo dziennikarzy zagra
nicznych w tem E. W:lco z „Daily Telcgraphu". 
korespondent „Daily Mail“ Rothay Reynolds, 
Eugenjusz Xammer, wysłannik pism uiszpań- 
skich południowo-amerykańskich, Herman 
Swed z amerykańsko-żydowsklego „Davar- 
Tel-Awiw“, Makr, Blokzyjn z „Allgemeine 
Handelsblatt“ w Amsterdamie, redaktor ,.Af- 
ten-Posten“. Axel Thostad. Karol Th oder z 
Helsingfortu. redaktor .Politik" z Belgradu, 
Jorge Leser korespondent pism argentyńskich 
i urugwajskich i Inni.

BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACB 
płacił dn. 5 września br. za:

Do! amerykańskie 8.91 8.88 8.87
Funty angielskie 43.37 43.28
Pr. szwajcarskie 171.97 171.63
Pr. francuskie 34 90 34.83

Fr. belgijskie 24.78 24.73
Liry włoskie 48.35 48.25
Flor. holenderskie 357.50 356.78
Korony czeskie 26.45 26.40
Korony szwedzkie 239.20 238.72
Korony duńskie 238 60 238.12
Korony norweskie 233— 232-53
S. austriackie 125,75 125 50
Mk. niemieckie 211.95 211.53
Doi. kanady;skle 8.89 B-S5
Di. gdańskie 172.65 172.30
1 gram złota 5.92
1 gram srebra 0.148
1 zloty w złocie 172.30
1 Mk. niem. w złocie 2.127U435

KATOWICKIE CENY ORIENTACYJNE 
na zboże w d iu 5 9. 1927 r.

Żyto 40,—
Owies 34—
Jęczmień 35.—.
Otręby żytnie 24.—
Ot-ęby ąszenne 24.—

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku.

GIEŁDY PIF^EŻNŁ 
Warszawa. 5. 9. (PAT! Papiery państw.: 

5 proc. poży ła konwersyjna 62 00, dolarów- 
ka 56 50 — 5625. 10 proc. peivezka kolejowa 
10260, 5 proc. pożyczka kolejowa konwers.

58 00, 8 proc. listy zastawne Banku Gospodar
stwa Krajowego 92 00, 8 proc. listy zastawne 
Państw. Da.iku Roinego 9200, 8 proc. obliga
cje kom. Ba.iku Gospodarstwa Krajowego 
92 00.

Warszawa, 5. 9. (PAT) Akcie: Bank Dys
kontowy 133 50, Bank Handlów. 173 00. Bank 
Polski 133 — 138 75, B<-nk Spółek Zarobko
wych 85 00. Elektrownia Dąbrowa 67 — 70 00. 
Siła SwIaJo 105 — lik, — 105 00. Czersk 100 
Michałów 0 61, Warsz. Cukier 5 00 — 495 — 
510.

Berlin. 5. 9. (PAT) Dewizy wschodnie: 
Wypłaty na Warszawę 46 85 — 47 05, na Poz
nań 4€ 90 — 47 10, na Bukareszt 2 594 —
2 606. na Rygę 80 93 — 8127, na Rewel 1118
— 1124, zloty 46875 — 47 275.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZFOŻE.

Berlin. 5. 9. iPAT) Giełda zbożowa: Psze
nica 264 — 269 00, żyto 240 — 247 00, ieczmień 
203 — 209 00, jęczmień brow. 220 — 266 00, 
ow'es 197 — 214 00. kukurvdza 197 — 198 00, 
mąka pszenna ?4 50 — 37 25. mąka żytnia 32 50
— 34 00, ospa pszenna 15 75— 1600.

Odpowfeo/'alny re jaktor- 
Stanisław Nogal Katowice

NOTOWANIA DEWIZ z dnia 5. 1%. 1922 ?.
DEWIZY

Warszawa
Katowice
Gdańsk
Berlin
Belgjs
Bukareszt
Budapeszt
Holandia
Kopenhaga
Londyn
Ncwy-Jork
Paryż
Praga
Kzym
azwsicaija
Stockholm
htCjcB

O Parytet Noto w.
rD w zł. za

8 100 zł.
8 — 100 rt.

6‘/*
6

113
123.45

lOOOtLgid 
1 R. M.

6‘ń 100 100 tr. b
6 100 100 1.
7 1O5J01 IOŁOOO kt ».

3»/. 208Ó31 100 gd. h.
135.88 100 k. d.

4Vi 25.22 1 Ł
3‘/* 5.18 1 $

6 100 100 fr. h
Ď 105.01 m a. Ku*
7 1U0 10 J 1.

3VJ 100 lOOfr^zw
4 138«» lOOk.szw.
ł‘/ł I05J01 100 szyi

m limitu
iiniut I im

Katowi-
808F
**>

J 2
*1 Stopa procentowi federal Resern R3nr

Rdaflikn Berlinie bnnaynle nowym
Jorku

43.50

20.43*4 
J4.917/i 
787 
27.79 

■ 2.I3VU 
18.16

faryłin Pradze Zurychu

606.00
155.25
15.70

1.022.50

124 03 
25.51 Vj4.86 Via 

124.02
163.96 /5,60
SJ 65 133.20
25.21— 492.—
IS.ijK« t. 685.75

34.'47
*•) Ustalone przez Bank SląskL - Banęue u* Sileilo,

U/iertrlu
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Ostrze cnie! •
Wobec ukazania się w sprzedaży licznych naśladownidw 

i falsyfikatów naszej znanej ze skuteczności na wszelkie dolegli-
wo sa nog 1462

Soli do nóg Jana
D-ra Elemera Fuchsa

zwracamy uwagę Szan. Klijente!, że
cryô'naïna soi do nód lana Jesf tylKo 
w zIcojih opaitowanln, Bezwzględnie 
ZA3p;irzona ntarhą ochronną „SŁOŃ“.

Jednocześnie komunikujemy, że wystąpiliśmy na drogę są
dową przeciwko pp. Janowi Kaminskiemu i R Frankenstejnowi, 
Karmelicka 9, za wypuszczenie preparatu (w czerwonem opako
waniu] z naśladownictwem naszej nazwy.

Z poważaniem
Laboratorjum Chemiczne

Dr. Elemer FUCHS 
WARSZAWA, Ogrodowa 1.

za 1G5.C00 zl z 
pow ilu wÿja_- 
du zaraz do 

sprzedania. 
Wplata 70-000 
zł. Oierty do 
Politnji w Król 
Hucie pod:
, Sprzedaż“.

3715 a.

dTatC ©J 5SÇ 99®9>»

( ‘Wolne
posady

[fabtyka w Bo-'iych stanowi-1 Inteligentna
l„_i_r-tmy-h nncTirlrii- lmtryflo mnriiPti.V:

MŁYNARZ 
modzielny, ka
waler, dobrze 
poieco 
młyna z napę
dem elektrycz
nym z azietmym 

przemiałem 
1000 kg, może 
się zaraz zgło
sić do folwarku 
pr-y 
d'a umysłowo1

KOCIOŁ paro-
guclcach. Zglo-skcch poszuku- młoda panienka wy 50 PI nie
sienia osobiste je od 15 bm. pc poszukuje miej-|trów 8 atmosfeT 

godzinach u-sady. Zgłosce-Jsca jako gos- 
sa-jizędowych. ,nia pod ,Ku- yod;» do star-

3689 a. Ipiec“ 
! IonJi

do „Po- szego samotne- rolowania blach

3690 a.J AGENT A na do|J 
b;ą prowizje I. 
poszukuję. Zgt UANIENK» lat 
do Pol mii pod 16, umiejąca 
,-Prowizja nr fstenografję pod-

(HT)
PARTER willi
z przynależnoś- 
ciaml i mor
ga Ogr. owoco
wego dla nad
zwyczaj porzą
dne] famiîji o- 
bo-k dworca ko
lej. w Skoczo
wie. Sl. Ciesz., 
zaraz do wyna
jęcia. Adres: T. 
Pasz, kasjer hr., 
Skoczów, U- 
strońska 364.

3686 a

powodu na
giego wypro
wadzenia się, 
sprzedaje za 
nadzwyczaj ta
nią cenę 30 
akwariów, bez 
1 z podstawka
mi- jak dużą 
iośi rybków do 
hodowli 1 dla 

miłośników.
Także oddam 
wiele kanarków 

ręczną maszy 
nę do borowa

nia firmy:
„Remscheidt“

R. Schöne, Ka- Uprawnionemu 
towice, iii. Wo- przez urząd mie 
jewódzka 38,, izkamowy mo 
(tylni dom) II. (ke natychmiast 
-piętro. (oddać pokój z

3712 a. (kurhnią z me-

ZAM1ANA mie
szkania! Duże
go pokoju z ku
chnią poszukuje 
na zamianę za 
1 duży pokój. 
Zgłoszenia do 
Polonj pod „O. 
P. ir. 3700 a.“

-jblami

oraz rury żebro 
we, walce do

3639 a."

POTRZEBNE
ZakłacWic *®ewozyiiy> u~ kuje k!,k‘tdí!!ímleI^e dobrzejącej

ską i niemiecką 
oraz pisania na 
maszynie poazu 

począ-tku- 
posady.

go pana lub 
pani zaraz mb 
od 15 wrześr.ia 
Zgłoszenia do 
.Doionji“ pod:
.Uczciwa“.

3696 a.

chorych w Lu-szyć- , Z' bs“ć I Łaskawe zigło- 
wifif«. Górnyisiç: ul- Dąbrów jäzerua do Polo-
bllńcu,
Śląsk.

Dyrekcja.

" il
skiego 5 w Ka- rji pod 
towicach. ’

3699 a.
SAMOCHODO- 

DOWYCH ŚLU 
SARZY obznaj- 
miomych dokła
dnie z motor- KUPIEC księ- 
k ml „Austro- gowy z ukoń- 

Daimlera“ czoną szkołą 
jnzyjmie zaraz'a upiecką 1 kilku 
JSmoszewer i letnią praktyką.- 
Ską“ Katowice, *a same dziel-'.Kasjerka

poszukuje. O- 
ferty do redak
cji niniejszego 
-pisma.

3716 a.

M Soszakają ■ 
^ praeg J

Zr raz'

POSADY se
kretarki lub
kasjerki poszu
kuje panienka z 
ukończe.idem 2 
kursów nardlo- 
wych i prakty- 
■Ką. Zgłoszenia 
do Polonii, Sos
nowiec pód:

^ SKupna ^

KUPIĘ domek 
z ogrodem i 
cokolwiek roli 
lub małe gospo. 
darstiwo. Waru
nek: po kupnie 
całkiem wolne 
t stacja w po
bliżu. Spieszne 
oferty z ceną 
do admlntetir- 
P< onjl pod „A, 
L.“ 3708 a-

KOLEJKI 60 
cni. ! wywrotek
większą ilość 
kap i na dogo
dnych warun
kach. Oierty: 
Grodziec kolo 
Będzina, skrzyń 
ka 24. Budowa 

3705 a.

£ iprzedaże ^

NIEBYWAŁA 
SPOSOBNOŚĆ 

Dwu domy w 
centrum Kato
wic, 6 składów1

lub bez. 
I Oferty do Po- 

pod „R.
SAMOCHÓD 

osobowy (Stoe- IonJi 
wer) 10/30 limutS. nr. 3711a.1 
zjna do zdjęcia 
w dobrym sła
nie z elektr. 
światłom do 
sprzedania. Na
daje sie dla do
stawców, rzeź- 
ni-koni lub kup
com. łatwy do 
1 p.-zebrdowania.

Oferty pod;
„Samochód“ do 
Polonii.

3709 a.

2 POKOJE 
kuchnią w Tar- 
nowsk. Górach 
zam enie na 
ki ) -wiece3 w 

Katowicach. 
Zgłoszenia do 
Polomiji p. „Za
raz nr. 3714 a.1

)(Sokoje
$ mebl*

POSZUKUJĘ 
pokoru słonecz
nego przy Inte 
ltgentnej rodzi
nie. Ofeirty Ho
tel Monopol po. 
kój 26.

3702 a.

— 147 —

Narazte pochłonęły go całkowicie owe przeczucia, które opadły 
jego duszę na kształt natarczywych sępów, kołujących nisko 
dokoła konającego na pustyni zwierzęcia. Białe jak alabaster 
ściany pałacu, pławiące się w słońcu zębate múry 1 minaretów; 
wysmukłe iglice, pnące się śmiało ku czystemu lazurowi nieba, 
ponureml się wydały fiodfreyowi i niby przepotężny magnes 
przykuły jego oczy do siebie. Nawet wodospad buczał jakoś 
złowrogo...

Dumania zapatrzonego więźnia przerwał dopiero okrzyk 
jednego z żołnierzy. Wszyscy czterej Malaje spoglądali w 
zachodnim kierunku i głośno obwieszczali swe spostrzeżenia: 
żenią:

_Sunie jak strzała!
— I pod prąd do tego... Dobry okręt... Sternik mi mówił, 

że takich mai zyn niema na żadnym statku...
— Ho, ho... Nim słońce stanie u szczytu, książę będzie 

w pałacu. Szkoda, że nas właśnie nie będzie... Ciekawym, czy 
co przywieźli—

— Mówisz jak gdyby cię ..Amok“ opętał. Czy wrócili 
kiedy z próżnen.i rękami?... Tylko żywy ładunek wysadzili 
na lad zapewne tam, gdzie zawsze. Spotkamy ich w drodze—

Godfrey obejrzał się szybko.
Samym środkiem szeroko rozlanej rzeki płynął biały, 

smukły parowce. Jegc dziób ostry pruł zwycięsko błysz
czące w słońcu nurty i jak pług potężny odwalał podwójną 
skibę na boki, a jako dowód jego owocnej pracy ciągnęła słn 
szeroka bruzda, począwszy od rufj mknącego okrętu aż gdzieś 
w dal bez kresu.

— To on... ten sami biały yacht, który narzucił się nam 
z ofiarną Po -n0Cą p0 storpedowaniu ..Haarlemu“! — szeptał 
Godfrey. —- Tak... tak. Tam nas uwięziono i porozdzielano... 
Tam zaml lięty w kahinie wyrzuciłem przez uchylone okno 
flaszkę z kartkami, wydartemi z notesu... rozpaczliwe wołanie, 
które pozostało bez echa... Zapewne nawet nłe dotarło do rąk 
ludzkich, lub uznano je za kiepski żart.

Przywódca konwoju sformował swój oddzlałek do drogi. 
N:ebawem płaszczycie wyżyny zasłoniła szeroką wstęgę Re- 
djangu i yacht grodkiem nurtów płynący i biały pałac kor
sarza. Jeszcze tylko górną połowę minaretów widać było 
czas jakiś, lecz zwolna kształtne wieżyczki poczęły się kur
czyć od dołu, maleć... aż znikły...

— Idą — zawołał jeden z żołnierzy, eskortujących An
glika.

— Odpoczniemy tutaj i przyjrzymy im się z bliska!
Rozkaz przywódcy spotkał się z ogólnem uznaniem. Zresztą 

samo miejsce prosiło się o to« by w niem dłużej pozostać, a nie 
mijać go lekceważąco.

Była to przepiękna polana leśna, o owalnymi przekroju 
poziomym, Ze wszystkich sirgn wznosił się niebotyczny mar

Sprzeda^ Hurtowa blitu i:a üowty i Lieíz. Śląsk: JHojttsi.
w Polsce Sosnowiec, Naftowa 5

filKarsiaws, Niw Sviní ag
P. K. O. 117 Ksiąftnfca-Allan, 1 ft; Lwów, CiarniechlegD 12

P. K- O. 149 598
li.... .......................................................................................................................................................... iiiiłiimkiiiiiiiiiiiiiiiuifłiui

Jloise ivvdainaidij'i sgfiolne
filamsZEWSkl — Sympozion. Wybór prozaików polskich w XIX i XX w. 
Podręcznik dla kl VII t VIII gimn. ’ł 9,60. BsbErl I Cnbirtowa — Opowia
dania z dzieiów ojczystych. Cz II. Dla II i III kl. gimn. zł 2,80. DadflWSkl ks.
— Zarys historji Kościoła kat. Cz II, zł 2,„'0 lpím J7 - Ujada w opr. 
A. Rapaporta, zł 5,40. Hoffirr — Oiysseja w i >pr. St. Witkowskiego, zł 6,40. 
Horaflus — Poezie, oprać. T. Sinko, zł 7,20. Kiebanaqs4l, PęczalskI, 
SlErzpu'OlVSk! — Rachunki z geometrją dH III oddz. 8zkót Powsz., zł 1,60. 
ratlke — Wypisy do historji nowożytnej. Cz II. zł 4,80. PawtOUlskl St. — 
Geografia Europy. Dla kl. wyższych szkół średr.ich i handlowych, zł b,40. 
Fybczytiskl — Zbiór zadań z fizyki. Dla uczniów kl. wyższych gimn., zł 2,40. 
Tyne Dr I Sołabck Dr — Czvlanki polskie na kl. I gimn., zł 4.40. Pzewn 
dnikmeiod. doCzytanek, zł2,40 (dla naujz. polonistów bezpł.) Uf0]EiBBh0Ufskl
— W.elcy pisarze. Wyd. 4, dla VII kl. szkoły powsz., zł 3,20. ZIllIngEr —

Zbór ćwiczeń i zadań z fizyki dla szk. średnich, zł 3,60.
FomBra — Atlas geograficzny. Cz. III: Stany Zjednoczone Cz. północna, 

zł 1,50. Indje i Japonja, zł 1,50. 3243
Plafm — Kryton i Republika 
Buzalltowa — Podręcznik higjeny 
DadCWSkl — Zarys historji Kościoła kat. Cz. II 
Jakubiec Deutschtum. Cz. II.
Frąckiewicz I Bednarowskl — Druga książka łacińska.

* Ic g
Jb o P a

(ZNauka K
t wychowani* W

ŚLĄSKĄ SZKO
ŁA MUZYCZNA 
w Katowicach, 
ul. Szopena 16, 
parter, tel. 136. 
Rozpoczęto już 
zapisy uczniów 
na nowy rok 
szkolny 1927-2S 
w kancelarii 
szkolnej od go
dziny 10—13 
15—19 codz.en- 
nie. — Egzami ■ 
na- wsterm 
lekcje rozp iczy 
na ą się dnia 5 
września r. b. — 

Nauki udzielać 
będą jak zaw

sze wybitne siły 
pedagogiczne 
na wszystkich 

instrumentach 
muzycznych 1 
przedmiotów 

teoretycznych. 
Za wakacje let
nie i nauki teo
retyczne nie po 
biera się oson- 
nej zapłaty. — 

Dla uczniów za
miejscowych 
zniżka kole
jowa 75 proc.
- Dla uczniów 

niezamożnych 
udzielane będą 
ulgi w opłacie 
szkolnej, zaś dla 
utalentowany«, 

stypendia.
Zarząd 

Dr. Fr. Ziólkie- 
wlcz, prezes 

T. U. R. 
3620 aINSTYTUT 

MUZYCZNY 
ul. Teatralna 7. 
przyjmuje co
dziennie uczni 
do wszystkich 
klas. Prospekty 
wysyła Sekre
tariat,

3511 a.
Posndciwany 

nauczycie^ do 
lekcji angiel- 
skiego w godz. 
popal, hub wie
czornych. Zgło
szenia do Polo
nii Pod .»Angiel
skie“..

3710 a^
MOTOCYKL 

zupeliA, *ivwy 
2Yt HP. 2 biegi, 

IkstarteT z 
powodu wyjaz
du tanio do 
sprzedania. O- 
glądać można:

„Merced es- 
Eenz", Mickie
wicza 6-

37!? a.

f&ce wasze 
a ocalone.

marnują* N 
niepotrzebnie \taszych ; 
rąk nieumieiefnent c.

praniem!

J^mo pierze samo, 
aTirspłćkupszf

SMUTNYM jest widok rąk niepotrzebnie 
uszkodzonych, gdy skóra staje się szorstką 
i czerwoną wskutek wadliwego sposebu prania 

zwykłem mydłem, które niszczy tak bieliznę, jak 
i ręce.

Z łatwością można uniknąć uszkodzeń wszel
kiego rodzaju, piorąc wygodnie i przyjemnie, czyli 
używając RINSO.

Jedynie RINSO pierze skutecznie, oszczę
dzając twoje ręce.

Namocz i sptuc*
—oto wszystko Rinso

DO DOMOWEGO PRANIA.

KUPON.
Do p. L. Rcida, Skrżynk* Pocztowa 

47g, Poczta Główna, YVaasfrawra. 
Upraszam o bezpłatne przesłania mi 

próbnego pakietu Rinso.
Imię i nazwisko ,
Adre*___________ iM mi

P.6 (Uprasza się o wyraźne pisanie).

R.P.6—x8o X loo
Lever Brothere Limited, Anglja.

WPISUJCIE slęlwyprawę, pra
na nowe. 'wie-‘j.riie p0Zila£ (jo- 
czorne „Kurryt, _ . Buchaiteryjne“ fre8° m^a do 

Zawadzkiego, «t 42. Może
Jest to najlep
sza i najtańsza 
uczelnia śląska. 
Setli podzięko
wań. Wpisowe 
5 zł. Początek 
nauki 16 wrześ
nia. Wpisy co- 
dzl stm.L wieczo 
rem, Ka.owice

r.er Adolf unie
ważnia się.

3703 a.

być wdowiec- 
Oferty do Po-
>ti ńod „W 
W nr. J694 a-“
^ Slózń^^

AKAN1E, beł- 
. _ ..otanle 1 wszel

Pawła 7. parter, ijjg wady wy1
3603 a.

(SMatrg- \ 
monjalnt I

PANN/t 31 lat 
sympat. na do
brej posadzie» 
13 tys. zl. po
sagu meble i

imawy leczy 
Bocheński, Za
kład Głucho
niemych, Ryb
nik. 3701 a.
Skradzioną fcslą 
żeczkę wojsko
wą oraz inne 
ddotmenty na 

tót-

: (ZGINAŁ PIES
wlczur z Kie
rownictwa Bu
dowy Gnu cuu 
Sejmu Śląskie
go, miał upro
wadzić niezna
jomy chłopiec z 
id. Dąbrowskie
go w Katowi
cach. Miał dwa 
zn K»ki: z roku
1926 Nr. 604 i
1927 r. 1124. 
Kt )by coś wie
dział, proszę 
sknrowaó do 
stróża wyżej

1 podanego' adre- 
6U. 3579 a.

kluby, komplet
ne pokoje, me
ble pojedyncze, 
poleca najtaniej 

Warszawski 
Skład Mebli 

Katowice, tllica 
Młyńska nr. 5. 
Król. Huta ul. 
Wolności 1.

3607 a.

SALONIKI, ka
napy, otomany.

W miastach i
arszawfie za

łatwiam osobiś
cie wszelkie 
ïlecenà* pry
watne 1 w urzę 
dach. przyjmuj'* 
reklamy, przed

stawicielstwa 
różnych arty
kułów. Zgłosze
nia .»Polonia“. 
Sosnowiec, pod 
, Biegły“.

3707 a»

poważna nr-
ma transporto- 
A-0-s.pedycyJna 

odda przjdsta- 
wicielsvwo wraz 
z prawem de
ma renomowa
nym firmom 
transportowym, 
w mir stach: Ka 
towice, Kraków 
Dziedzice, Snla- 
tyń. Gdańsk, 

Warszawa, 
7tlGlbunów, Pod 
vi l< czyska. O- 
ferty pod szy
itą „1234“ nalo. 
ży nadsyłać do 
Generalnej Eks- 
pedyojl Ogło
szeń M T. Krzj;

sztofoiwricz, 
Lw ów, Legio
nów 1.

3704 a,
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4al«<ilcc JK*> clinnotrihlCo

Od wiorKu, -stela S. IX.

HfilNO A*»®Eï.®
aiowrlce, mII««i iřonntecana

Na tysiące życzeń przedłużamy
nasz nadzwyczajny pragram jeszcze kilka dni

Kii«» PAŁASI
l.aÉ'JwZxe, ul. nie «etile io

% nasz nadzwyczajny pragram jeszcze kilka dni '»-« 1 "J _ Jt

sSV<* „Znak Zcrr»“ ? rllW-l !
cudowny film z 33*

®ouö’i sen SEMrßanfisem n
11

Silber J£$ïcrîon

10 OCO Narzeczonych
irrlr.-fi «1« rflniwr^ii

IV

Si^E;»re !*■

yiloánstňa
z dyplomem paryskim, po dłuższej pracy 
w pierwszorzędnym salonie w Paryżu po
wróciła i poszukuje

spólniczki z kapitałem
od 1 500 do 2 OuO zł, ceiem otworzenia 
salonu mód w Katowicach,

Zna omość fachu nie potrzebna. 
Oferty złożyć proszę w redakcji „Po- 

lonji" pod „Modystka“. 3237

Rozpisuje się niniej>zem

it

konkurs
na stanowisko technicznego radcy Magistratu m. Katowic.

Pobory regulują się według griipy Vl-tej ust. upos. 
i 0. X 1923 r., do których dochodzą dodatki woje
wódzkie i komunalne wynoszące obecnie około 60 o/o

Wybór nastąpi na 12-letni okres urzędowania.
Refiektanci na to stanowisko winni posiadać wy

kształcenie akademickie oraz dłuższą praktykę w dzie
dzinie budownictwa podziemnego.

Zgłoszenia z wyczerpującym opisem wykształcenia 
wraz z życiorysem i odpisami świadectw uprasza się 
przesłać do dnia 15 września 1927 r. do Magistratu 
miasta Katowic, 3241

Katowice, dnia 1 września 1927 r.

Magistrat.

paie jMiarp.
Wydział Powiatowy Tarnowskie Góry
rozpisuje publiczny przetarg ofertowy na roczną dosta
wę artykułów żywnościowych w nailepszyrh gatunk ich 
dla tut. Szpitala Powiatowego i to artykułów kolonjal- 
liych wyrobów mięsnych, nabiału, pieczywa, jarzyny itp.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na dostawę artykułów żywnościowych“, 
należy składać do Wydziału Powiatowego pokój nr 20 
najpóźniej do dnia 15 września br. włącznie.

Bliższych informacji udz>ela Wydział Powiatowy 
w Tarnowskich Górach.

Przewodniczący 
Wydziału Powiatowego

(—) Bocheński
STAROSTA.3242

U |il Ifii
W środę, dnia 7 września br. 

O godz. 12 w południe sprzeda
wać będę w komorze licytacyjnej 
Sądu powiatowego 1472

1 pianino czarne. 

1 szafę dębową na 
ksłitHi, l m szynę 

do szycia oraz 

rdżre ini.se przed- 

mloiy

publicznie, najwięcej dającemu 
aa gotówkę.

JC. ířoIocr.:*r,
komornik sądowy w Kitowicach

Litylacia prpna.
W środę, dnia 7 września br

0 godzinie 12 w południe będę
f irzedewał najwięcej dającemu 
za gotówkę: 3219

1 szafę bj niran’e, l wer- 
IIK", i lustro z oeostawki 
1 sił 1 zegar, l KaBaoę. 
1 Krzesło no rozciągi !a 
l mały re«ał an iislążKI. 
1 nuLJar non 1 nczy, i 
futro, i foiel plusze T 
I KsiąiKl.
Zbiórka mających chęć kupna

1 miejsce sprzadaży w Murckach 
przed urzędem pocztowym.

(f.iot.
komornik sądowy w Mikołowie.

LicytcEja przymusawe.
W środę, dnia 7 września br. 

6 godzinie 12 w południe będę 
aprzedawał w Katowicach 11 Za
wodzie) ul. Krakowska 1 w pod
wórzu, najwięcej dającemu za 
gotówkę: 3252

Konwi, urządrnlc 

sKładowe i różne 

towary Kolonialne.

IDróOer,
komornik sądowy w Katt wicach

r . \
Czy wszystkie 
szkulne książki 

uz macie?
Łażą a cie w księgarni

/*. ATttl.

Licylocja przvTJso va.
W środę, dnia 7 września br.

0 godzinie U przed południem 
będę sprzedawał w firmie Fink
1 3-k? w Ligocie następujące
przedmioty: 1473

3 kÄ»nr ■■ äV. 4 1
ruf* i. Kluka w % 1 H 

bKw i lam ‘e „inr- 
2 itr*u iy sl ) ice 11 a val telefoniczni

ublicznie, najwięcej dającemu 
iz gotowkę.

9rupa,
komornik sądowy w Kałowica cl.

\Varsz-n*a Nowy Sv.iai 3

Suiy żelazne!
Sprzedam

10 999 tom SZtaK!
łOuO tonu 45 -50" t, bez manganu 
UG0 ton 41*/ z i..angmem Ty
godniowa Jost«wy 100 -20) I mn 
F-obny w*gon wys»Un na ia- 

,me. Ore-tv pod „7 do
i« olonji w KatoMcaen. j2 8

Wróciłem!

St. Rożanowicz
lekarz-dentysta

•m
Katowice, Warszawska 5.

.ftssla Sn.âd KoncErfouzy
Katowice. 1 elefon 1376 

W środę, dnia 7 i czwartek, 8 bm.

WísiKl wtózér 
DeiyncK

Wieczorem o godzinie 7 wpro
wadzenie wozu z plonami przj 
współudziale żniwiarzy i żniwia
rek z pól Bugli z muzy!:ą i tań
cami. 1 orkiestry dla uprzyjem

nienia pooytu gościom.
Wstęp wolny. 325^ 

Początek o godzinie 7

$
na czas trwania Wystawy poszukiwane 

Zgłoszenia przyjmuje
Komitét Uřysíaui/, ul. Pncziouia 16,

___ przy Związku Gmin.
JflagfcitkTCrf m. 3fon>k.

Licytacja
przymusowa.

W środę, dnia 7 września br- 
o godz. 12 w południe będę li 
cytował w komorze Sądu powia
towego w Katowicach nastepu- 
,ace przedmioty: 1471

3 mçs'tle ubrania. 20 
fmmaw KsiażcK, wi s; ■ 
hin Konserwacji, 1 
skrzypce.
Katowice, dnia 5 września br. 

J. ® ,f J.
komornik iądcwy w Katowicach.

Wielka

modna fabryka 
obróbki drzewa

ca 5030 qm gruntu w mieście 
powiatnwem ..a Górnym Śląsku 
położona przy dworcu, jest zaraz 

«2o qnsedania 
lub ewentualnie dla fachowca 

do re« Jjd(^ ’śai."lenia 
ewentualnie z udziałem dotych

czasowego właściciela. 
Oferty pod „Bo 3244J do adm. 

Polonii w Kaiowicach.

Ziemniaki, 
W5^elk. warzywa 

oraz owoce
przyjmuje zlecenia

f-tta Oirod r czo-Hand 0«u
Warszawa U Hala Mirowska. 

Tel. 219 04

ESlEïlEïïEnEÏÏ
Dobra egzysten 
cia dla zredu
kowanych urzę- 
dn:ków z powo
du wyjazdu Ła
nio do odstąp'“.- 
nia Pożądane 
800 do 1000 zło 
tych. Zgasze
nia do Polorrj 
pod „Egzysten
cja“ 3698 a

PAMIĘTAĆ na- 
*żv ie katar 

Liszek b.tgun 
'ki, uporczy wt 
't'zwolnienia le 
«ZV Mntabor 
Rawski Apteka 
Magistra Raw 

I k ego Marsza 
wa 3235 a-

VJWAÜA1 Pro
simy przv olei 
tach szyiro 
vtvch nie zała 
czać orvgmii 
nvch świadectw 
lub uwierzvtel 
nionveh odp:- 
sów Za zaď 
nione św ade- 
etwa zalacz.iiK 
przy ofertacł 
szyfrowych ni* 
ndDOwiadan.v 
..Polon!»“ Sr 
Wyd. z o O.

Krążki
do podróży 

poleca
Księgarnia

POLONII
Sp. Wyd.

w Rybniku.

IV.

třtesíamacia „§raná ‘
Właściciel: L. NALEPPA

Tfaíorrice. ulfca TťoídussŘi 38
We wtorek, dnia 6 i środę dnia 7 bm.•v cfSffe éwiMide

Od wtorku południa podgardle i kiszki smażone 
Specjalność. Miski udekorowane 

Kiełbasa także poza dom. Pielęgnowane piwa 
Najuprzejmiej zaprasza

n> *. Dit Ufranitma.

;ni
i mm.

TTT'

PIĘKNĄ PŁEĆ. 
GŁADKĄ CERE.

A TAKŻE USUWAJĄ.

PIEGI. CL ‘ «0 iu»Ł , 
i SZ R3TK05Ć SKÓfT

DO SPRZED .ANIA.
Dria 19 września br. o godzin'e 9 rano 

udbçdz'e się w Sądzie Powiatowym w Mu
szynie licytacja Hotelu „Trzy Róże“ w Kry
nicy Zdroj.i, obejmującego: 140 pokoji umeblo
wanych. restaurację z kuchnia, własne oświe
tlenie elektryczne, nowo urządzony wodociąg 
z wodą ciepłą i zimną, piekarni* 3 garaże, 
4 magazyny, 2 p-wn.ce i budynek gospodar
czy

Najniższą ofertą jest cena 1,027.787 zł.
Cena kupna ma być złożona w 3 mies'ec*- 

nych ratach.
Wadjum wynosi 102.778 zł.
Nabywca obejmie z policzeniem na cenę 

kupna wszelkie długi i cięż.ary, realność po
wyższą obciążające. Bo. 3245.

III .
zwraca uwagę na mający się odbyć 
dnia 23 września 1927 r. przetarg na 
dostawę mostownic dębowych i so
snowych, oras dylin sosnowych.

Szczegóły przetargu ogłoszone w 
„Monitorze Polskim“ Nr 200 i w 
Epoce“ Nr 230.

Dyryekcja Kolei Państwowych 
w Katowicach. 1466

2. K. 9/27. ■Jcliwcił«!.
W sprawie przetargu przymusowego do

tyczącego nieruchomości Brzezinka karta Nr. 
81. zapisanej na rzecz Bracr Wincentego 1 Lud
wika Ligendzów znosi się postępowanie 
przetargu przynusowego; termin wyznaczony 
na dzień 15 września 1927 r. godz. 10-tą r6w<- 
nież się znosi.

Mysłowice, dn. 1 -września 1927 r.
SAD POWIATOWY.
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zieleni, mur potężny, solidny, zdolny utrzymać ciężar rozpiętej 
nad nim błękitnei kopuły nieba. Z pnia na pień, z konaru na 
koirar, przeskakiwały giętkie liany, twurząc nieporównaną 
niuzaikę węzłów, splotów, pętli, powikłanych misternie ze 
sobą. Wśród bujnych koron drzew-olbrzymów rosły stor
czyki i kwiaty przemnogie. których nasienie wyrzuciła na tę 
w>sokość fantazia swawolnego wiatru. Grube pnie znikały 
prawie zupełnie pod zabójczym płaszczem roślin-pasożytów, 
żerujących w najlepsze na żywem ciele swych żywicieli, bez
bronnych. Rozwinięte bujnie liście rosłych paproci szły w 

zawody co do piękności z pióropuszami dumnych palm... A 
wszędzie kwiaty i kwiaty... Nisko przy ziemi» na górnych pię
trach i u szczytów bezmierne bogactwo kwiecia ceglastego, 
białego lub szkarłatnego...

Cisza panowała w lesie. Przerwał ją czasem szelest 
skrzydeł przelatującego ptaka lab szum liści rozchyla iących się 
przed źrałym owocem palmy kokosowej, który oderwawszy 
się od macierzystej gałęzi, dążył szybko ku ziemi, pokrytej 
puszystym dywanem zieleni...

Lecz była to cisza pozorna, łudząca. Wprawne ucho mu
siało pochwycić jakiś dźwięk metaliczny, monotonny do znu
dzenia i trzask pękającej od czasu do czasu gałęzi...

— Ho» ho... dużo ich idzie! — zaśmiał się przywódca kon- 
,woju.

Godfrey wiedział już teraz, że zbliżająca się grupa ludzi 
nadejdzie szeroką ścieżką, którą on szedł przed kwadransem. 
Podniósł się więc z ziemi i przyklęknął, ponieważ zasłaniał 
mu widok z tej strony jakiś krzew, niewyższy nad metr. ale 
gęsty niezmiernie.

W wylocie ścieżki leśnej ukazały się głowy dwóch żoł
nierzy holenderskich. Za pierwszą parą wysunęła się druga, 
trzecia, czwarta, piąta, szósta. Wszvsey mieli na soDie mun- 
duiy piechoty kolonialnej i lekkie hełmy.

Godfrey zastygł w oczekiwaniu. Nie rozumiał dlaczego 
jego eskorta nie ucieka w popłochu, dlaczego spogląda na 
wkraczający oddział z oboiętnem lekceważeniem. Nie mógł 
zrozumieć przedewszystkiem, dlaczego on sam milczy i trwa 
bez ruchu, zamiast wyskoczyć naprzeciw tamtych i zażądać 
od nich pumocy. uwolnienia z przeklętego jarzma... To by
łoby przecież zupełnie naturalnym odruchem, a jednak God
frey nie drgnął nawet i patrzał niespokojnie przed siebie...

W zgasłych spojrzeniach olbrzymich piechurów, w bla
dości ich twarzy, w nienaturalnej postawie wielkich ciał ku 
przodowi podanych było coś, co onieśmielało patrzącego jeńca 
i okrzyk radości w krtani tłumiło. A za pierwszemi parami 
waliły następne... coraz to nowe i nowe. Nowe twarze, a ien 
sam wyraz przygnębienia, apatji i smutku. I ten nieustanny 
dźwięk metaliczny... nerwy rozstrajający...

Godfrey nie mógł już dłużej nad sobą panować. Zerwał 
się na równe nogi i wsparł się piersiami o krzaki, aby nie


